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Krakowskie rozpoczęło siewy
Zobowiązania chłopów przed kampanią wiosenną

W woj. krakowskim rozpoczęto już pierwsze prace rolne. W pow. 
krakowskim, w gminie Skawina oraz w Bronowicach Wielkich rolnicy 
przystąpili do orki, bronowania i uprawy kultywatorami.

Przeprowadzenie wiosennej kampa
nii siewnej jest obecnie przedmiotem 
szczególnej troski aktywu tereno
wych rad narodowych. Prezydia i ko
misje rad narodowych kontrolują przy 
gotowania ośrodków maszynowych do 
podjęcia prac rolnych, sprawdzają 
zaopatrzenie w ziarno siewne, nawo
zy sztuczne i środki ochrony roślin. 
Szczególnie czynny udział bierze ak
tyw rad narodowych w opracowaniu 
i wprowadzeniu w życie planów po
mocy sąsiedzkiej.

Gminne rady narodowe przeciwsta
wiają się próbom uchylania się od o- 
bowiązku pomocy sąsiedzkiej bądź też 
wyzyąku ze strony bogaczy wiejskich, 
którzy usiłują niejednokrotnie za po
moc w sprzężaju pobierać od pracu
jących chłopów wygórowane opłaty, 
przekraczające ustalone stawki, lub 
żądają od nich odrobku na swoich 
gospodarstwach.

Listy do Prezydenta RP
Chłopi z różnych gromad całego kra 

ju w licznych listach i depeszach do-

Hitlerowski bankier
zbroi Trizonię

BERLIN (PAP). — Agencja ADN 
donosi, że Adenauer mianował ban
kiera hitlerowskiego dr Ernsta kie
rownikiem „polityczno-ekonomiczne
go komitetu ministerialnego do spraw 
koordynacji**. Ernst otrzymał nieo
graniczone pełnomocnictwa w zakre
sie przestawiania gospodarki zachod- 
nio-niemieckiej na tory zbrojeń, zgod 
nie z dyrektywami amerykańskimi.

Za czasów Hitlera Ernest był ko
misarzem Banku Rzeszy. Ernst w ko
łach bońskich uważany jest za pra
wą rękę Adenauera.

Posiedzenie Sejmowej Komisji 
P lan u  i B udżetu

Posiedzenie Komisji Planu Gospo
darczego i Budżetu odbędzie się we 
cżwartek, 22 bm. o godz. 9 w sali 
Domu Poselskiego przy ul. Wiejskiej 
nr 4. i .,-

noszą Prezydentowi Bierutowi o do
tychczasowych sukcesach i o zobowią 
zaniach, które podejmują w okresie 
przygotowań do kampanii wiosennej, 
aby przez ich realizację przyczynić 
się do szybszego wykonania zadań 
Planu 6-letniego i zwiększyć swój 
wkład w dzieło walki o trwały pokój.

Chłopi zobowiązują się do przedter
minowego wykonania prac wiosen
nych i zwiększenia wydajności z ha. 
Chłopi z gromady Tworzyjanki z pow. 
Brzeziny donoszą Prezydentowi, że zo 
bowiązali się wszystkie prace wiosen
ne zakończyć do 1 maja oraz pod
nieść plony z ha — okopowych o 20 
proc., pastewnych o 15 proc., jęczmie
nia i rzepaku o 10 proc. O podobnych 
zobowiązaniach piszą również pracu

W obronie pokoju
Wielki kongres antywojenny w Niemczech Zach.

BERLIN (PAP). We Frankfurcie 
n, Menem odbył się kongres 130 
przedstawicieli 35 ugrupowań i or
ganizacji pacyfistycznych, socjalde
mokratycznych i burżuazyjnych, któ 
re uważają za swe najważniejsze za
danie działalność na rzecz utrzyma
nia pokoju. Po obradach organizacje 
te postanowiły połączyć się, aby dro
gą koordynacji swych wysiłków 
podjąć skuteczne kroki przeciwko 
remilitaryzacji Niemiec zach. Na kon 
gresie wybrano Radę, złożoną z 34 
członków. Rada ma zwołać w ciągu 
najbliższych 3 miesięcy II kongres 
antywojenny w Niemczech zach.

Pozdrowienia kongresowi nadesłał 
pastor Niemoeller. Szczególnie waż
nym zadaniem narodu niemieckie
go — pisał m. inn. pastor Niemoel
ler — jest dzisiaj niezachwiana dzia
łalność na rzecz utrzymania pokoju 
i przeciwstawiania się wszelkim przy 
gotowaniom wojennym.

W czasie dyskusji Ewald Koch z 
Hamburga przytoczył wyniki nie
dawnej ankiety, które świadczą, że 
przeciwko remilitaryzacji wypowiada 
się 82 proc. wszystkich mieszkańców 
Niemiec zach.

Obrady kongresu usiłował zakłó
cić przedstawiciel jednego ze skraj
nych ugrupowań prawicowych Prie- 
ster., który złożył rezolucję, wzywa
jącą kongres do poparcia nagonki 
antyradzieckiej. Rezolucja została od
rzucona, przy czym w uzasadnieniu 
przypomniano słowa Tomasza Man

na, określające „antybolszewizm ja
ko największy nonsens XX stulecia**. 
Priester zmuszony był opuścić salę 
narad.

Uczestnicy obrad postanowili skie
rować w najbliższych dniach do 
przedstawicieli 4 mocarstw okupa
cyjnych deklarację, wyłuszczającą ich 
poglądy na sprawę zapewnienia po
koju. Ponadto kongres uchwalił ode
zwę do ludności zachodnio-niemiec- 
kiej, nawołując do przeciwstawie
nia się remilitaryzacji Niemiec zach.

jący chłopi ze wsi: Roszków w pow. 
Racibórz, Orzechowo w pow. Wąbrzeź
no, Pilichowo i Bodzanówek w ppw. 
Aleksandrów i Przyłubice w pow. 
Bydgoszcz.

O zobowiązaniach produkcyjnych 
meldują Prezydentowi liczne spółdziel 
nie produkcyjne. Członkowie Rolnicze 
go Zespołu Spółdzielczego im. Komu
ny Paryskiej w Szubinie — Wsi pi
szą m. in.:

„Zapewniamy Cię, Obywatelu 
Prezydencie, że będziemy zacieśniać 
sojusz robotniczo - chłopski dlg> do
bra Polski Ludowej, w walce o u- 
trwalenie pokoju światowego'*.
Członkowie tej spółdzielni zobowią

zali się zebrać w tym roku dwa razy 
więcej pasz niż r. ub., powiększyć 
zbiór ziemniaków o 28 proc.,, buraków 
o 39,5 proc.« a także poważnie rozwi
nąć hodowlę spółdzielczą.

„My, chłopi z gromady Smiało- 
wice — czytamy w innym liście — 
założyliśmy spółdzielnię produkcyj
ną III typu i pragniemy ją nazwać 
Twoim imieniem. Przyrzekamy, że 
będziemy z całych naszych sił pra
cowali, aby przyspieszyć marsz do 
socjalizmu. ..

U

»Naprzód młodzieży świata!...«

21 bm. na całym świecie rozpoczął się Tydzień Światowej Federacji Mło
dzieży Demokratycznej. We wszystkich krajach wszystrclch kontynentów 
chłopcy t dziewczęta zamanifestują wolę niezłomnej walki o najświętszą 
sprawę ludzkości: o pokój. Bez względu na* kolor skóry, wyznanie i naro
dowość, ci którym podżegacze wojenni w pierwszym rzędzie szykują los mię
sa armatniego — zaprotestują przeciw ko nowej rzezi światowej.

Pod sztandarem jedności z całym obozem pokoju i młodzież polska za
dokumentuje swój czynny udział w narodowym froncie walki o pokój i Plan 
Sześcioletni. r. ■■ ..... ,

900 załóg fabrycznych w Trlzonii
popiera Konferencję Robotniczą w Berlinie

BERLIN (PAP). Klasa robotnicza 
NRD czyni ostatnie przygotowania 
do Konferencji Robotniczej w Berli
nie przeciw remilitaryzacji Niemiec. 
W poszczególnych okręgach Republi
ki dokonane zostały wybory delega
tów.

Według doniesień z Niemiec za
chodnich, konferencja spotkała się 
z gorącym przyjęciem wśród robotni* 
ków fabryk i hut. Na apel w tej spra 
wie odpowiedziało dotychczas blisko 
900 załóg fabrycznych.

PARYŻ (PAP). W miejscowości 
Varangeville (dep. Meurthe et Mo- 
selle) odbyło się pożegnanie udają
cych się do Berlina delegatów robot
niczych z całego departamentu. W 
skład delegacji wchodzą członkowie 
różnych organizacji robotniczych.

Na wiecu pożegnalnym delegaci 
stwierdzili, że zbrojenie Niemiec sta 
nowi największe niebezpieczeństwo 
dla pokoju w świecie, toteż obowiąz 
kiem robotników francuskich jest

Dalszych 17 ofiar
terroru francuskiego w Maroko

PARYŻ (PAP). *— Z Maroko dono
szą, że do końca grudnia ub. r. o- 
koło 1.500 Marokańczyków zostało 
aresztowanych. Francuski terror poli
cyjny wymierzony jesi przede wszyst 
kim przeciwko ruchowi robotnicze
mu.

W Tizenkert (okręg Marakkeszu) 
policja francuska zabiła 17 uczestni
ków manifestacji antyimperialistycz- 
nej. W chwili obecnej Tizenkert jest 
otoczony kordonem policyjnym i ża
den z mieszkańców nie ma prawa 
opuścić miasta.

walczyć przeciwko remilitaryzacji 
Niemiec zach.

SOFIA (PAP). Centralna Rada 
Zw. Za w. Bułgarii postanowiła wy
słać swych delegatów na Europejską 
Konferencję Robotniczą do Berlina. 
Na czele delegacji bułgarskiej stać 
będzie członek CRZZ — Dr. Ko- 
dżeikow.

M a s y  p ra c u ją c e  k r a jó w  k a p it a lis t y c z n y c h  p r z e c iw  p o lity c e  w o jn y  i n ę d z y  

GWAŁTOWNE ZAOSTRZENIE SYTUACJI STRAJKOWEJ W E FRANCJI
Rząd ściągnął oddziału okupacyjne z Niemiec

PARYŻ (PAP). W ciągu ostatnich 24 godzin sytuacja strajkowa w ca
łej Francji zaostrzyła się gwałtownie. W Paryżu strajkuje prawie 100 
proc. pracowników metra i autobusów. Na 2.200 autobusów miejskich — 
kursuje tylko kilka, a na 430 pociągów metra — tylko 35.

Fala strajków, której źródłem jest 
niezadowolenie francuskich mas pra
cujących z rządowej polityki dro
żyzny i przygotowań wojennych, 
przybiera na sile. 13 tys. kolejarzy 
z węzła kolejowego La Chapelle roz
poczęło strajk nieograniczony. Z 
dworca St. Lazaire,. £kąd codziennie 
odchodzi 1.300 pociągów podmiej
skich, nie odszedł 19 bm. ani jeden 
pociąg. Podobnie przedstawiała się 
sytuacja na dworcu Montparnasse. 
Kolejarze paryskiego dworca wschód 
niego większością 800 głosów prze
ciwko 2 uchwalili rozpoczęcie straj
ku. Z godziny na godzinę OCZEKU
JE SIĘ WYBUCHU POWSZECHNE
GO STRAJKU KOLEJARZY.

Szoferzy taksówek paryskich, zrze 
szeni w CGT, przeprowadzili 19 bm. 
24-godz. strajk. Robotnicy elektrow
ni i gazowni, należący do związków

zawodowych CGT i FO, przystąpili 
do strajku, co spowodowało znacz
ny spadek ciśnienia gazu w Paryżu.

Robotnicy budowlani, członkowie 
wszystkich 3 wielkich organizacji 
związkowych postanowili przeprowa
dzić strajki 20 bm. 19 bm. strajko
wało tysiące pracowników transpor
tu prywatnego.

Pod hasłem podwyżki płac odby 
się 19 bm. ogólnokrajowy „dzień pro 
testacyjny** urzędników państwo
wych, którzy na licznych wiecach w 
całej Francji uchwalili rezolucje, 
wyrażające solidarność ze strajku
jącymi oraz domagali się podwyżki 
płac. Podobną rezolucję uchwaliły 
związki górników, zrzeszone w CGT.

Dla zastraszenia strajkujących 
rząd sprowadził z Niemiec oddzia
ły żołnierzy francuskich wojsk oku 
pacyjnych oraz czołgi. Komitet

Kampania zbierania podpisów pod Apelem Pokoju
BĘDZIE TRIUMFEM PROSTYCH LUDZI
Wypowiedzi młodzieży i nauczycieli

Społeczeństwo polskie, omawiając obecnie na licznych zebraniach apel 
i uchwały berlińskiej sesji Światowej Rady Pokoju, jak najostrzej potę
pia zbrodnicze knowania anglo-amerykańskich podżegaczy wojennych i 
postanawia zewrzeć szeregi we froncie narodowym walki o pokój i rea
lizację Planu 6-Ietniego, postanawia wzmocnić więzy przyjaźni ze wszyst 
kimi ludźmi dobrej woli, walczącymi o utrzymanie i utrwalenie pokoju.

Oto, co mówią o apelu i uchwa
łach berlińskich profesorowie, wy
chowawcy i młodzież polska:

J. Wardas, prezes Okręgowego 
ZNP w Krakowie:

„Apel i uchwały Światowej Rady 
Pokoju są wyrazem uczuć i woli 
wszystkich uczciwych ludzi.

My, nauczyciele, wychowujący 
młode pokolenie w duchu braterstwa 
i przyjaźni z narodami, a wśród 
nich z odrodzonym narodem nie
mieckim, ze szczególnym niepokojem 
śledzimy próby wznowienia Wehr- 
machtu**.

Zacięte walki w Korei
na wszystkich odcinkach frontu

PEKIN (PAP). Dowództwo naczelne., 
koreańskiej armii ludowej nadało 20 
bm. komunikat, w którym stwierdza, 
że oddziały armii ludowej i ochotni
ków chińskich kontynuowały na 
wszystkich odcinkach frontu zaciekłe 
walki z wojskami nieprzyjaciela, za
dając mu dotkliwe straty w ludziach 
i sprzęcie wojennym. W rejonie Seu
lu zestrzelonych zostało 10 samolo
tów nieprzyjacielskich.

MOSKWA (PAP). „Litieraturnaja 
Gazieta** w przeglądzie działań wojen 
nych w Korei pisze m. in.: Dniem i 
nocą toczą się walki na wszystkich od 
cinkach frontu koreańskiego. Walki 
te przybrały szczególnie zacięty cha
rakter w rejonie Seulu. Interwenci

skupili na tym odcinku 230 tys. żoł
nierzy, ogromne ilości samolotów, 
czołgów i artylerii. Bohaterska armia 
ludowa i oddziały ochotników chiń
skich bronią ofiarnie każdej piędzi 
ziemi. W ciągu krótkiego okresu cza 
su wojska amerykańskie straciły w 
rejonie Seulu 30 tys. żołnierzy i ofi
cerów oraz wielką ilość sprzętu wo
jennego. Jedynie za cenę wielkich 
strat udało się najeźdźcom sforsować 
rzekę Hangan.

Zacięte walki toczą się również na 
środkowym i wschodnim odcinku 
frontu.

Interwenci amerykańscy rozstrzeli-’ 
wują wziętych do niewoli ochotników 
chińskich i używają gazów trujących.J

A. Tumidajska, dyrektorka woje
wódzkiej szkoły zawodowej w Kra
kowie:

„ONZ stała się narzędziem impe
rializmu amerykańskiego i zawiodła 
nas, ludzi pracy. Światowa Rada Po
koju wyraża nasze nadzieje i dąże
nia. Poświęcimy wszystkie siły dla 
przyspieszenia zwycięstwa pokoju.

Pod apelem, domagającym się za
warcia paktu pokoju między 5 mo
carstwami nie zabraknie podpisu ani 
jednej kobiety-matki, ani jednego 
uczciwego Polaka".

Mirosława Radłowska, wiceprze
wodnicząca Rady Naczelnej Zrzesze
nia Studentów Polskich:

„Studenci polscy skoncentrują 
wszystkie swoje siły w obronie zdo
byczy Polski Ludowej przed podże
gaczami wojennymi. Jednocześnie 
polska młodzież uniwersytecka połą
czy się jeszcze mocniejszym węzłem 
przyjaźni z postępową młodzieżą nie 
miecką, wspomagając ją w walce 
przeciwko remilitaryzacji Niemiec 
Zachodnich, gdyż od pokojowego ure
gulowania kwestii niemieckiej uza
leżnione jest utrwalenie pokoju w 
Europie".

Irena Juchniewicz, studentka wyż
szej szkoły pedagogicznej w Kato
wicach:

„Wierzę głęboko, że kampania 
zbierania podpisów pod apelem 
Światowej Rady Pokoju w spra
wie zawarcia paktu pokoju między 
5 wielkimi mocarstwami stanie 
się triumfem milionów prostych 
ludzi — bojowników o pokój. Ak-

cja ta odizoluje od społeczeństwa 
podżegaczy wojennych, żądnych 
nowego przelewu krwi ludzkiej w 
imię swoich brudnych interesów, 
w imię dążeń do panowania nad 
światem.
ONZ już dawno przestała być bez

stronnym zrzeszeniem narodów. Wy- 
razicielką dążeń narodów jest Świa
towa Rada Pokoju".

Nakazy dla delegatów 
do Berlina

W hucie „Pokój", w zakładach „Ro- 
kita“ w Brzegu, w porcie gdańskim 
i Tomaszowskich Zakładach Włókien 
Sztucznych odbyły się masowe wie
ce, na których robotnicy uchwalili 
nakazy dla wybranych przez siebie 
delegatów na Europejską Konferen
cję Robotniczą.

Dalszy ciąg na str. 2-ej

strajkowy pracowników metra i 
autobusów paryskich ogłosił oświad 
czenie, potępiające niedopuszczal
ne metody nacisku, stosowane 
przez rząd. Komitet zapowiada pro
wadzenie strajku aż do zupełnego 
zwycięstwa.
PARYŻ (PAP). — W ostatniej chwi

li donoszą, że we wtorek rozszerzył 
się strajk •kolejarzy.- Na dworcach 
wschodnim, północnym iliońskim za
notowano. znaczne zmniejszenie licz
by odprawianych pociągów.

Robotnicy gazowni i elektrowni 
okręgu paryskiego zrzeszeni w CGT 
i FO rzucili hasło nieograniczone
go strajku. Wszystkie elektrownie 
paryskie oraz pięć wielkich gazow
ni obniżyło dostawę gazu ! prądu. 
Robotnicy gazowni i elektrowni rzu 
ciii hasło plebiscytu w sprawie pro
klamowania strajku w całym kra
ju. - "i i
Do Paryża nadeszły wiadomości, że 

strajk kolejarzy objął szereg miast 
francuskich m. in. Dijon, Angers, 
Caen, Rennes.

W e Włoszech
RZYM (PAP). Na znak solidarno

ści z robotnikami, którym grozi po
zbawienie* pracy, odbyły się 16 i 17 
b. m. strajki w zakładach ciężkiego 
przemysłu w Mediolanie. Como, Le- 
cco, Turynie, Livomo, Bolonii, Nea
polu, Terni $ Alessandrii.

*---- ązki zawodowe postanowiły
przeprowadzić dwu i pół godzinny 
strajk wszystkich robotników prze
mysłowych w całych Włoszech i zor
ganizować zbiórkę funduszów na po
moc dla robotników, znajdujących 
się pod groźbą bezrobocia.

W  Anglii
LONDYN (PAP). W Birmingham 

odbyła się konferencja delegatów, re

prezentujących 250 tys. robotników 
brytyjskiego przemysłu budowy ma
szyn. Konferencja zażądała zniesienia 
wydanego przez rząd dekretu an- 
tystrajkowego i uniewinnienia 7 do- 
kerów, przeciwko którym toczy się 
X’ozprawa sądowa o zorganizowanie 
rzekomo „nielegalnego** strajku lon
dyńskich robotników portowych.

W  Grecji
SOFIA (PAP). Według nadeszłych 

tu- wiadomości; w Grecji odbył' się 
48-godz. - strajk pracowników telefo
nów i telegrafów, celem osiągnięcia 
podwyżki płac. Od 3 dni strajkują 
pracownicy gazowni w Atenach. Pra
cownicy zakładów ubezpieczeń spo
łecznych w Grecji po przeszło 15-dnio 
wym strajku uzyskali zwiększenie 
zarobków.

W zrost w ym iany towarowej
między ZSRR
a Rumunią i Bułgarią

MOSKWA (PAP). W wyniku roz
mów przeprowadzonych między min. 
handlu zagranicznego ZSRR a ru
muńską delegacją handlową, podpi
sano w Moskwie umowę o wymia
nie towarowej oraz umowę płatniczą 
na 1951 r. między ZSRR a Rumu
nią.

Wymiana towarowa między ZSRR 
a Rumunią w 1951 r. poważnie wzro 
śnie w porównaniu z 1950 r.

SOFIA (PAP). Podpisany niedaw
no w Moskwie protokóły o wymianie 
handlowej na r. b. pomiędzy. Zw. 
Radzieckim a Bułgarią przewiduje 
wzrost obrotów towarowych między 
obu krajami o 25 proc. w porówna
niu z r. ub.

Dostawy radzieckie zapewnią dal
szy rozwój narodowej gospodarki 
Bułgarii i przyczynią się do pomyśl
nego wykonania trzeciego roku 5-let 
niego planu gospodarczego.

Robotnicy Barcelony manifestują
Franco sprzedaje wojsko Eisenhowerowi

LONDYN (Obsł. wł.). Wszystkie a- 
gencje zachodnie potwierdzają wia
domość, że Franco obiecał oddać od
działy hiszpańskie do dyspozycji gen. 
Eisenhowera pod warunkiem, iż o- 
trzyma amerykański sprzęt wojenny. 
Rzecznik Departamentu Stanu odmó
wił udzielenia w tej sprawie wyjaś-

Senat Iranu zatwierdza wniosek
o nacjonalizacji przemysłu naftowego

TEHERAN (Obsł. wł.). Zgodnie z o- 
czekiwaniami, senat perski zaapro
bował jednogłośnie wniosek o nacjo
nalizacji przemysłu naftowego w for
mie uchwalonej przez Majlis (parla
ment). Wniosek przedłuża o 2 miesią
ce prace komisji, powołanej w tej 
sprawie i upoważnia ją do zasięgnię
cia rady ekspertów zagranicznych, 
byleby nie brytyjskich.

Premier Hussain przedstawił sza
chowi swój nowy gabinet, w którym 
szereg tek pozostaje , bez obsady.-Te-, 
kę ministra spraw zagranicznych pre 
mier przydzielił sobie samemu.

Senat zatwierdził również ustawę 
Majlisu o wycofaniu większych od
cinków banknotów rialowych. W pa
rę godzin potem szach proklamował 
stan wyjątkowy w całej Persji na 
okres 2 miesięcy, przy czym jako ofi
cjalną przyczynę podano zamordowa 
nie premiera Razmary 7 marca, a tak 
że zamach na b. ministra oświaty — 
Zangenehna.

Szef policji podał się do dymisji — 
na jego miejsce mianowany został 
generał Hedżazi.

'W Teheranie rozpoczął się strajk- 
generalny pracowników poczt, telefo
nów i telegrafów.

nień, ogłosił jednak, iż stosunki hi
szpańsko - amerykańskie „weszły w 
nową fazę** od czasu przybycia do 
Madrytu nowego ambasadora Stanów 
Zjednoczonych, Griffisa.

Wobec obiegających w Barcelonie 
pogłosek, iż robotnicy znów porzucą 
pracę i odbędą się wielkie manife
stacje ludowe, oddziały uzbrojonej 
policji zostały ustawione na wszyst
kich skrzyżowaniach ulic i placach. 
Gmachy publiczne, redakcje pism 
oraz drukarnie otoczono kordonami 
policji.

Madrycki korespondent „New York 
Times** twierdzi, że strajk w Barce
lonie był „najpoważniejszym przeja
wem opozycji**, z jakim Franco spot
kał się od czasu zakończenia wojny 
dorriowej i powinien służyć za „prze
strogę dla reżimu**.

Korespondent podkreśla „jedno
myślność mieszkańców Barcelony", 
którą uwidoczniła znakomita organiza
cja strajku**. Wypadki barcelońskie są 
tym groźniejsze dla reżimu, że społe
czeństwo po raz pierwszy zdało sobie 
•sprawę z możliwości skutecznego pro 
testu" — twierdzi „New York Ti
mes",
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W ychowyw ać b ę d zie m y now ego c zło w ie k a
ofiarnego budowniczego Socjalizmu
Zakończenie Zjazdu Nauczycieli

20 b. m. zakończył trzydniowe obrady III Krajowy Zjazd Zw. Nau
czycielstwa Polskiego. W ostatnim dniu obrad toczyła się ożywiona dy
skusja, w której udział wzięli m. iun.: sekretarz KC PZPR E. Ochab, min. 
Oświaty W. Jarosiński i sekretarz CR.ZZ Z, Kratko. Zjazd dokonał wy
boru nowych władz Związku oraz podjął uchwały i rezolucje, wytycza
jące zadania na najbliższy okres dla ponad 150.000 rzeszy nauczycieli i 
wychowawców młodego pokolenia. Zjazd uchwalił również nowy statut, 
który m. inn. ustala nazwę Związku: Zw. Zaw. Nauczycielstwa Polskiego.

Jednomyślnie wśród gorących oklasków uchwalono wysłanie depeszy 
do nauczycielstwa Zw. Radzieckiego.

W depeszy tej czytamy m. inn.:
„Zjazd delegatów ZNP biorąc za 

drogowskaz słowa Wielkiego Stali
na: „Pokój będzie zachowany i utrwa 
lony, jeżeli narody ujmą w swe ręce 
sprawę zachowania pokoju i będą 
broniły jej do końca" dokonujemy 
dalszej mobilizacji naszych sił, aby 
wraz z Wami — nauczycielstwem 
potężnego Zw. Radzieckiego, z nau
czycielstwem państw demokracji lu
dowej i wszystkimi postępowymi 
nauczycielami krajów kapitalistycz
nych włączać się coraz pełniej do 
światowego frontu walki o pokój.

Realizacja
planu przeobrażenia przyrodyw Bułgarii

SOFIA (PAP). Naród bułgarski 
przystąpił do realizacji planu prze
obrażenia przyrody. Pierwszy dymi- 
trowski 5-letni plan rozwoju gospo
darki narodowej przewiduje m. inn. 
zakrojone na wielką skalę budownic
two irygacyjne, którego realizacja 
umożliwi nawodnienie nawiedzanych 
dotychczas przez posuchę połaci kra
ju. Rozpoczęto już budowę 5 ogrom
nych rezerwuarów wodnych, dzięki 
którym nawodnione zostaną równiny 
Dunajska, Frakijska i Sofijska.

Już w rb. oddany będzie do użyt
ku zbiornik wodny „Rosica", z któ
rego woda zużyta będzie na nawod
nienie 400.000 dekarów ziemi.

Churchill podżega
do wzmożenia zbrojeń

LONDYN (PAP). — Przemawiając 
na wiecu w Leeds, sekretarz gene
ralny Brytyjskiej Partii Komunistyc2 
nej Harry Pollitt nawiązał do prze
mówienia radiowego Churchilla z dn. 
17 marca, który domagał się reali
zacji „polityki wzmożonych zbrojeń".

Churchill — stwierdza mówca —■ 
chce zdobyć władzę dla siebie i dla 
swojej partii milionerów, aby nadal 
sprzedawać Anglię St. Zjednoczonym, 
realizować jeszcze szerszy program 
zbrojeniowy i przerzucić cały ciężar 
tego programu na klasę robotniczą. 
Polityka Churchilla stanowi wyzwa
nie pod adresem całego ruchu robot
niczego. Wyzwanie to powinno skło
nić ruch robotniczy do zjednoczenia 
swych sil i do uzyskania zmian w po
lityce partii labourzystowskiej.

Ośrodek szkoleniowy
in s tru k to ró w  w iej skich

*

Minister Gospodarki Komunalnej 
K. Mijał dokonał w Łodzi otwarcia 
nowego ośrodka szkoleniowego dla 
pracowników wydziałów gospodarki 
komunalnej prezydiów rad narodo
wych.

W pierwszym 6-tygodniowym kur
sie przeszkolonych zostanie 120 instru 
ktorów, którzy szkolić będą nowe ka
dry administratorów nieruchomości 
uspołecznionych.

Wierzymy, że krocząc Waszym 
śladem, umacniając węzły przy
jaźni i braterstwa między naszymi 
narodami, coraz lepiej Wychowy
wać będziemy nowego człowieka, 
ofiarnego budowniczego socjalizmu 
w naszej ojczyźnie. Zdajemy so
bie sprawę, żs gwarancją osiągnię
cia tego celu jest wytrwałe wycho
wywanie nauczyciela w naukowym 
poglądzie na świat, w proletariac
kim internacjonalizmie, wychowa
nie go na świadomego bojownika 
o sprawę postępu, o realizację Pla
nu 6-letniego, o socjalizm. 
Zapewniamy Was, Drodzy Towa

rzysze, że pod przewodnictwem Z w. 
Radzieckiego i jego Wielkiego Wodza 
Józefa Stalina zdecydowanie będzae- 
my walczyć o pokój i szczęśliwą

przyszłość dla! wszystkich narodów 
miłujących woHność".

Zjazd dokoc.ał również wyboru 
władz Zw. Zaw. Nauczycielstwa Pol
skiego. Przewodnicząejma Zarządu 
Głównego zostiił poseł E. Kuroczko, 
zaś wiceprzewodniczącymi Sz. Stec i 
T. Wysocki. Sekretarzami Zarządu 
Głównego wybrano Stanisławę Jan

ikowską i St. Macha. Ponadto w skład 
!?,Prezydium weszło 7 osób.

Obrady Zjazdu zamknął przewod- 
zuczący Zarządu Głównego pos. Ku- 

1 rączko. Mówca podkreślił, że zada
niem delegatów będzie przekazywa
ni.* najszerszym rzeszom nauczyciel
skim wskazań i wytycznych pracy 
nauczyciela, zawartych w referacie 
Pra zydenta BSeruta oraz w uchwa
łach i rezolucjach Zjazdu.

G-Uy przewodniczący wznosi okrzyk 
na cześć nauczyciela polskiej klasy 
robotniczej I*rezydenta R. P. Bole
sława* Bierutat na sali wybucha nie
opisany entuzjazm.

DhĄgo nie Knilkną okrzyki na cześć 
pierws zego obywatela Polski Ludo
wej, raa cześć pokoju.

Entuzjazm /tebranych przeradza się 
w manifestację na cześć Generalissi
musa Stalina i Prezydenta Bieruta.

Odśpiewanym Międzynarodówki 
zakończono obrady.

Pragnąc zamaskować politykę naruszania postanowień Poczdamu

Państwa zach. nie chcą dopuścić do dyskusji
nad demilitaryzacją Niemiec i redukcją sil zbrojnych

MOSKWA (PAP). Na poniedziałkowym posiedzeniu zastępców mini
strów spraw zagranicznych delegaci trzech mocarstw zachodnich, które 
przystąpiły do odbudowy mi li tary zm u niemieckiego i rozpoczęły wyścig 
zbrojeń, w dalszym ciągu domagali się odrzucenia propozycji radzieckich 
dotyczących wpisania na porządek obrad ministrów spraw zagranicznych 
tak „drażliwych** dla nich zagadnień, jak wykonanie postanowień układu 
poczdamskiego odnośnie demilitaryzacji Niemiec i redukcja sil zbrojnych 
mocarstw. >

Wspaniałe osiągnięcia
nauki i techniki radzieckiej

MOSKWA (PAP). — W artykule 
pt. „Twórcy przodującej techniki" 
zamieszczonym na łamach „Praw
dy", członek Akademii Nauk ZSRR 
— I. Bardin omawia odznaczone Na
grodą Stalinowską osiągnięcia tech
niki radzieckiej w 1950 r.

Najpoważniejszym osiągnięciem w 
dziedzinie budownictwa maszyn jest 
„krocząca" kopaczka mechaniczna. 
Dwa „kroki" dokonuje wykopu sze
rokości 120 m i głębokości 20 m.

W dziedzinie automatyzacji produk
cji ogromne znaczenie posiada od
znaczona Nagrodą Stalinowską pierw 
sza na świecie automatyczna fabry
ka tłoków samochodowych.

Doniosłym wynalazkiem w dziedzi
nie budownictwa przyrządów jest 
ultradźwiękowy mikroskop i udosko
nalenie metod elektrodźwiękowej de
fektoskopii. Chodzi o wykrywanie de
fektów w metalach przy pomocy nie
zwykle czułego przyrządu rejestru
jącego zmiany szybkości rozchodze
nia się dźwięku w metalu, wywołane 
przez uszkodzenie jego struktury. 
Ultradźwiękowy mikroskop pozwala 
„widzieć" co się odbywa wewnątrz 
nieprzezroczystych substancji. W ten 
sposób powstała nowa dziedzina fi
zyki — optyka ciał nieprzezroczy
stych. , ,

Jak donoszą z Leningradu, grupa 
pracowników naukowych Instytutu 
Łączności zakończyła prace nad kon
strukcją stereoskopowych aparatów 
telewizyjnych, które znajdą wielkie 
zastosowanie przy badaniu zjawisk 
przyrody. Oko ludzkie reaguje na 
trzy wymiary jedynie na odległość 
1 km. Przy pomocy nowego apara

tu telewizyjnego efekt trójwymiaro
wy można rozszerzyć na odległość 
kilkudziesięciu i kilkuset kilometrów.

Delegat radziecki Gromyko zdema
skował fałszywe argumenty i oszczer
cze oświadczenia przedstawicieli 
państw zachodnich.

Odpowiadając na twierdzenie dele
gata USA, Jessupa, że delegacja ra
dziecka zmierza rzekomo do jakichś 
celów nie mających nic wspólnego ze 
zwołaniem Rady Ministrów Spraw 
Zagranicznych, Gromyko oświadczył: 

Rząd radziecki odnosi się z całą 
powagą do sprawy zwołania Rady, 
co wynika chociażby z faktu, że de
legacja radziecka zaproponowała 
wpisanie na porządek dzienny 
dwóch najważniejszych zagadnień, 
a mianowicie sprawy wykonania 
postanowień układu poczdamskiego 
odnośnie demilitaryzacji Niemiec i 
sprawy redukcji sił zbrojnych czte
rech mocarstw, nie mówiąc już o In 
nyck zagadnieniach, jak jedność 
Niemiec i przygotowanie traktatu 
pokojowego z Niemcami — co do 
których osiągnęliśmy już porozu
mienie.
Mówiąc o próbach Jessupa „uspra

wiedliwienia" stanowiska państw za
chodnich przez czynienie aluzji do

„wydarzeń czerwcowych 1950 r.“, (w 
czerwcu 1950 r. rozpoczęła się inter
wencja amerykańska w Korei) — 
Gromyko oświadczył: „Wydarzenia 
czerwcowe świadczą, że St. Zjedno
czone przeszły od przygotowania agre 
sji do aktów bezpośredniej agresji. 
Wydarzenia te potwierdzają raz jesz
cze konieczność przyjęcia propozycji 
radzieckich w sprawie porządku dzień 
nego, a w szczególności konieczność 
omówienia sprawy redukcji sił zbroj
nych czterech mocarstw.

Usiłując „usprawiedliwić" stanowi
sko St. Zjednoczonych, W. Brytanii i 
Francji, Jessup twierdzi, że Zw. Ra
dziecki tworzy rzekomo siły zbrojne 
w Niemieckiej Republice Demokra
tycznej. Rząd radzieeld wskazywał 
już na absurdalność tego rodzaju 
twierdzeń. Przedstawicielom państw 
zachodnich chodzi najwidoczniej o 
wprowadzenie w błąd opinii publicz
nej, by ZAMASKOWAĆ NARUSZA
NIE PRZEZ NIE POSTANOWIEŃ 
UKŁADU POCZDAMSKIEGO.

Mówiąc o oszczerczym twierdzeniu 
Jessupa, że w nocie z 28 września 
1949 r. do Jugosławii rząd radziecki

Podporządkowanie przemysłu Europy Zachodniej
magnatom z Wall Street i Zagłębia Ruhry
Przedstawiciele 8 państw podpisali „Plan Schumana”

naruszył rzekomo swe zobowiązania 
w stosunku do Jugosławii, Gromyko 
powiedział:

—- Wiadomo powszechnie, że rząd 
radziecki, w tej nocie przytoczył kon
kretne fakty, stanowiące dowód, iż 
rząd jugosłowiański, na którego czele 
stoją szpiedzy i agenci obcych mo
carstw, podeptał radziecko - jugosło
wiański układ o przyjaźni. Dlatego 
właśnie rząd radziecki stwierdził, iż 
uważa, że jest zwolniony od zobowią- 
zań wynikających ze wspomnianego 
układu. Gromyko stwierdził, że rząd 
St. Zjednoczonych usiłuje przybrać 
pozę obrońcy kliki titowskiej, tak jak 
to czynił rząd brytyjski.

W konkluzji Gromyko stwierdził, 
że dyskusje na każdym posiedzeniu 
potwierdzają coraz wyraźniej fakt, 
że delegacje mocarstw zachodnich 
nie chcą dopuścić do omówienia 
przez ministrów spraw zagranicz
nych dwóch nader ważnych proble
mów, a mianowicie demilitaryzacji 
Niemiec i redukcji sił zbrojnych 
czterech mocarstw. Gromyko pod
kreślił, że delegacja radziecka uwa
ża nada! swe propozycje z 14 mar
ca w sprawie porządku dziennego za 
całkowicie uzasadnione.

PARYŻ (PAP). 19 bm. przedstawiciele Francji, Włoch, Holandii, 
Belgii, Luksemburga oraz Niemiec Zach. parafowali narzucony przez 
St. Zjednocnone tzw. plan Schumana, czyli projekt układu w sprawie 
„europejskiego kombinatu przemysłu węglowego i stalowego".

Projekt przewiduje utworzenie 
jednolitego rynku zbytu i produkcji 
węgla i stali we wspomnianych 6 
krajach. W związku z tym mają być 
zniesione wszelkie opłaty celne na 
import węgla i stali między uczestni 
kami planu Schumana. Projekt prze
widuje również przerzucanie siły ro
boczej z jednego kraju do drugiego.

Na czele „kombinatu europejskie
go" stać będzie „organ nadpaństwo- 
wy“, odpowiedzialny przed „zgroma 
dzeniem, składającym się z przedsta
wicieli parlamentu sześciu krajów". 
Plan stanowi „wyłom w zasadzie su
werenności narodowej" — stwierdził 
doradca Schumana — Jean Monnet.

Plan Schumana ma ułatwić 1 przy 
śpieszyć całkowite podporządkowanie 
gospodarki Europy zachodniej St.

Zjednoczonym. Prasa podkreśla, że 
St. Zjednoczone przeznaczyły reki
nom niemieckiego przemysłu Zagłę
bia Ruhry decydującą rolę w projek
towanym kombinacie zachodnio-eu
ropejskim. Plan Schumana musi 
doprowadzić do dalszego ogranicze
nia produkcji przemysłowej Francji 
i krajów Beneluxu.

Przeciwko planowi Schumana 
walczy aktywnie klasa robotnicza 
Niemiec Zach., Francji, Włoch i 
krajów Beneluxu, ponieważ plan 
ten prowadzi do obniżenia płac i 
stopy życiowej mas pracujących 
oraz do zwiększenia zysków mono
poli. Przeciwko pianowi Schumana 
występują obrońcy pokoju, ponie
waż plan ten ma na celu zbudowa
nie bazy przemysłowęj dla imperia 
listycznych agresorów.

w ięk s ze  WYGRANE
6 5  L O T E R I I

4 dzień ciągnienia l - e j klasy
Wygrane po 10 000 *1 padły na 

Nr Nr 39242 51298.
Wygrane po 5.000 zł padły na 

Nr Nr 29942 36175 66979 73921.
Wygrane po 1.000 zł padły na Nr 

Nr 1413 4806 5662 14092 18647 28466 
35029 42426 47944 48079 53953 60222 
64878 74148 38984 90015 90462 91007 
01523 91687 94263 105334 108132.

Dywersja i szpiegostwo pod maską praktyk religijnych
Przemówienie prokuratora w  procesie „Świadków Jehow y"

Na rozkaz Waszyngtonu
P ro w o k a c je titowskie wobec Bułgarii

Nędza w Trizonii
sprzyja Kruppom

ESSEN (Obsł. wł.). Zachodnio-nie- 
miecki dziennik „Christ und Welt", 
omawiając sytuację gospodarczą „re
publiki" bońskiej pisze m. in.:

„Tkwimy po uszy w bagnie, odczu
wamy coraz bardziej brak surowców, 
ceny bezustannie wzrastają, a stopa 
życiowa gwałtownie się obniża. Ol
brzymia większość ludności żyje na 
skraju nędzy. Stan zabagnienia, w ja 
kim Niemcy zachodnie się znajdują, 
jest oczywisty. Powstał on wtedy, 
gdy zniknęło wszelkie prawdopodo
bieństwo systematycznego pokonania 
nędzy socjalnej".

Na terenie majątku rolnego Krup
pa w okolicach Hannoveru robotnicy 
postanowili zorganizować strajk na 
znak protestu przeciwko fatalnym wa 
runkom pracy, narzucanym przez ad
ministrację majątku.

sklej wobec Bułgarskiej Republik} 
Ludowej pisze m. in.:

Prowokacje titowskis na naszej 
granicy stają się coraz bardziej bez
czelne. Od wielu miesięcy titowcy 
we wzmożonym tempie rozwijają 
pracę nad budową obiektów strate
gicznych. We wzmożonym tempie bu
dują drogi komunikacyjne, prowa
dzące do naszej granicy. Przygoto
wując się na rozkaz Waszyngtonu 
do sprowokowania wojny na Bałka
nach titowcy coraz częściej narusza
ją naszą granicę powietrzną.

Titowcy utrzymują pod bronią po
łowę obywateli jugosłowiańskich zdol 
nych do służby wojskowej.

M łodzież -  
na straży pokoju

mości o sytuacji międzynarodowej i 
wewnętrznej Polski.

Posługując się odpowiednio sfał
szowanymi wersetami z biblii głosi
li o rzekomej nieuchronności kata
klizmu wojennego, zohydzali ruch w 
obronie pokoju, starali się zniemęeić 
żołnierzy do służby w Wojsku Pol
skim, a równocześnie gloryfikowali 
kapitalistyczny ustrój St. Zj adnoczo- 
nych i straszyli użyciem bomby ato
mowej.

Prokurator oświadczył, że kierow
nictwo sekty nadużyło wolności reli- 
gii dla prowadzenia roboty rzpiegow 
skiej. ............. „ . i.........

Wypróbowani agenci amerykań
scy — Scheider i współoskarieni — 
przekształcili sektę w sieć wywia
dowczą, która zbierała i przekazy
wała za granicę tajne informacje 
z dziedziny wojskowej, gospodar
czej 1 politycznej. Wśród dowodów 
rzeczowych — podkreślił prokura
tor — znajdują się liczne mapy 
sztabowe 1 szkice terenowe, na 
których oskarżeni oznaczali ważne 
strategicznie obiekty wojskowe i 
przemysłowe.
Na zorganizowanym przez oskar

żonych kursie członkowie sekty in-

CRZZ szkoli
aktywistów związkowych

CRZZ rozpoczęła akcję masowego 
szkolenia mężów zaufania, delegatów 
socjalno -  ubezpieczeniowych i grupo 
wyćh społecznych inspektorów pracy. 
W ciągu bm. i kwietnia przeszkolo
nych zostanie ok. 100 tysięcy grupo
wych delegatów socjalno -  ubezpie
czeniowych. W drugim etapie — do 
końca czerwca br. — przeszkoli się 
ponad 100.000 mężów zaufania.

struowani byli zgodnie z dyrektywa
mi amerykańskich podżegaczy wo
jennych o technice zbierania i szy
frowania wiadomości szpiegowskich, 
tworząc następnie V kolumnę impe
rializmu St. Zjednoczonych. W orga 
nizowaniu sieci szpiegowskiej współ
działali specjalnie w tym celu przy
słani do Podski agenci amerykańscy 
Behunik i Muhaluck.

Stwierdzając, że wszystkie zarzuty 
aktu oskarżenia zostały w procesie 
w pełni udowodnione prokurator za
żądał dla oskarżonych: Scheidera — 
kary śmierci, Abta i Jędzury — kary 
dożywotniego więzienia, Kwiatosza 
— 15 lat więzienia, Sukiennika — 10 
lat więzienia oraz dlą Llczke i Glas- 
berga po 8 lat więzienia.

Obrońcy usiłowali przedstawić o- 
skarżonych jako nieświadome narzę
dzie imperializmu amerykańskiego. 
Zdaniem obrony fanatyzm religijny 
oskarżonych utrudniał im rozpozna
nie właściwego szpiegowskiego obli
cza międzynarodowej centrali sekty 
w Brooklynie, której byli podporząd 
kowani.

Sąd zapowiedział ogłoszenie wyro
ku dzisiaj.

Prasa paryska przypomina okolicz 
ności, w jakich powstał plan Schu
mana. Plan ten miał objąć również 
Anglię, lecz rząd brytyjski odmówił 
w nim udziału z uwagi na to, że plan 
przyspieszyłby rozbicie Imperium 
Brytyjskiego.

Charakterystyczna była wypowiedź 
czasopisma „Notes Politiąues et Eco- 
nomiques“ , które stwierdziło: „Plan 
Schumana umożliwi Niemcom ode
granie czołowej roli, ponieważ Niem 
cy dysponują większym potencjałem 
przemysłowym, niż inne kraje zachód 
nie. PLAN SCHUMANA OZNACZA 
REALIZACJĘ MARZEN HITLERA 
w sprawie podporządkowania prze
mysłu francuskiego przemysłowi Za
głębia Ruhry“.

Rokowania w sprawie planu 
Schumana budząc poważne sprzeciwy 
trwały prawie rok. Dopiero pod na
ciskiem St. Zjednoczonych przybyli 
do Paryża przedstawiciele sześciu 
krajów zachodnio-europejskich i 
podpisali projekt układu dnia 19 bm.

Z Bonn donoszą, że sekretarz 
stanu reżimu amerykańskiego w 
Trizonii, Hallstein, na konferencji 
prasowej potwierdził, że parafowa 
ny w Paryżu plan Schumana jest 
planem wojennym. Postanowiono 
świadomie rozpocząć „unifikację 
Europy" — powiedział Hallstein — 
od przemysłu węglowego i stalowe 
go, ponieważ zarówno węgiel jak 
1 stal „są kluczem do wojennej pro 
dukcji Europy zachodniej".
Dziennik mieszczański. „Nuernber- 

ger Nachrichten" stwierdza, że plan 
Schumana oznacza „koordynację po
tencjału wojskowego uczestników 
paktu atlantyckiego z potencjałem 
Niemiec Zach.".

Nowy »samarytanin« 
w Teheranie

Do Teheranu, stolicy Iranu, przy
był zastępca min. Achesona, Mao 
Ghee. Podano oficjalnie, iż jest to wi
zyta prywatna. Mr. Mac Ghee odwie
dza „po prostu** ambasadora USA w 
Persji, mr. Grady.

Nie ulega wątpliwości, że przyczyną 
tej wizyty jest zarówno niepokój 
władz USA o losy nafty perskiej, jak 
i chęć spenetrowania, czy przypad
kiem nie uda się koncernom liocke- 
feilera, „nadmuchać w kaszę** brytyj
skiemu towarzystwu naftowemu „An- 
gło - Iranian Gil Co.‘\ które posiada
ło monopol na eksploatację złóż per
skich, a obecnie — wobec perspektyw 
nacjonalizacyjnych — znajduje się w 
położeniu nader kłopotliwym.

Najlepszym dowodem takich wła
śnie intencji amerykańskich jest fakt, 
że niektóre kompanie naftowe, nale
żące do koncernu Rockefellera, wy
stąpiły wobec rządu perskiego z ofer
tą udzielenia mi! „pomocy” przy wy* 
kupowaniu koncesji „Angło - łra- 
nian”. Nic więc dziwnego, że po ta
kich ofertach Mac Ghee marzy sobie 
w duchu nieskromnie, iż w „sporze** 
persko - angielskim odegra rolę ar
bitra i mediatora. Na razie jednak nie 
zwierza się ze swych ukrytych prag
nień i zachowuje postawę skromnego 
„gościa”. Dziennikarzom amerykań
skim, pragnącym ijcznać istotne cele 
tej nagiej wizyty, oświadczył wyczer
pująco:

„Przybyłem ażeby zapoznać się z 
pewnymi socjalnymi i charytdtywny- 
mi osiągnięciami w dziedzinach, 
którymi specjalnie interesuje się 
małżonka naszego ambasadora, pa
ni (J-rady“.
Osiągnięcia filantropijne pani Gra

dy są zapewne nieprzeciętne, zwłasz
cza jeśli uwzględnić, że nabrała dużej 
wprawy jeszcze w Grecji, kiedy to 
wraz z małżonkiem oddawała się dzia 
ialności filantropijnej związanej np. z 
organizowaniem... dostaw na wyspę 
Makronizoa, słjmnego obozu śmierci 
Świetna ta para „filantropów” dokoop 
tu je teraz nowego ,.samar5rtanina“ w 
osobie mr. Mac Ghee i zechce zapew
ne jakoś .,wyperswadować’* narodowi 
perskiemu, że zawszeć to lepiej dla 
nafty, gdy wydobywa ją Rockefel- 
Ier!~  PAL.

» Z je d n o c z m y  się przeciw remilitaryzacji«
Dokończenie ze str. 1.

Na zebraniu załogi huty „Pokój", 
delegat robotników — przodownik 
pracy — W. Szczakiel oświadczył: 

„Europejska Konferencja Robotni
cza da mocną odpowiedź amerykań- 
sko-angielskim imperialistom odbudo
wującym wbrew wszelkim traktatom 
międzynarodowym hitlerowski „Wehr 
macht". Konferencja berlińska wy
kazała amerykańskim naśladowcom 
Hitlera, że hutnik polski, doker mar- 
sylski, czy górnik Zagłębia Ruhry, 
nie chcą wojny i potrafią wojnie za
pobiec".

Z E  Ś W I A T A
ZAKAZ K. P. JAPONII

TOKIO. Rząd Yoshidy podporządko
wany sztabowi Mac Arthura postanowił 
wydać zakaz działalności partii komuni
stycznej i obecnie zajęty Jest opracowa
niem konkretnych zarządzeń wykonaw
czych.

ROBOTNICY NIEMIECCY — 
MIESZKAŃCOM STALINGRADU

STALINGRAD. W dowód wiecznej 
przyjaźni z narodem radzieckim masy 
pracujące NRD podarowały mieszkańcom 
Stalingradu kompletne urządzenia plane
tarium. Do Stalingradu przybyły Już pier
wsze wagony z urządzeniem.

ęozwoj SPÓŁDZIELCZOŚCI 
PRODUKCYJNEJ W RUMUNII

BUKARESZT. W latach 1919 — 1950 po
wstało w Rumunii 1.029 rolniczych spół
dzielni produkcyjnych, w których zrze- 
rayłŁ się dobrowolnie *5.974 rodziny mało

rolnych i średniorolnych chłopów.

4 MLN. CZŁONKÓW TOW. PRZYJAŹNI 
RUMUŃSKO RADZIECKIEJ

BUKARESZT. Tow. Przyjaźni Rumuń
sko - Radzieckiej jednoczy w swych sze
regach ponad 4.000.000 członków. Tak 
np. w okręgu Jassy wstąpiło ostatnio do 
Towarzystwa 14.000 osób, w okręgu bi- 
gorodskim S0.000 osób

GŁÓD W INDIACH
NEW DELHI. Sytuacja żywnościowa 

w prowincji Bikar (Indie) uległa znacz
nemu pogorszeniu. W prowincji tej wzra
sta śmiertelność spowodowana głodem.

UCHWAŁY KC KP HOLANDII
HAGA. 17 1 18 bm. odbyły się obrady 

K. C. Komunistycznej Partii Holandii 
Uchwalona rezolucja wskazuje, że nowy 
rząd holenderski całkowicie skapitulował 
przed żądaniami Trumana i Eisenhowera 
w sprawie udziału Holandii w agresyw
nym bloku. K. C. wyraża całkowite po
parcie dla uchwał berlińskiej sesji Świa
towej Rady Pokoju.

Ponad 1.000 robotników fabryki „Ro 
kita" zamanifestowało na zebraniu 
wolę walki o pokój. W nakazie wrę
czonym delegatowi załogi — Zbig
niewowi Gawłowi, robotnicy stwier
dzają m. in.:

„Mimo, że imperialiści z USA chcą 
pchnąć zachcdnio-niemieckich robot
ników przeciwko robotnikom z in
nych krajów, zdajemy sobie sprawę, 
że miliony prostych ludzi, że robot
nicy, że przeważająca większość na
rodu niemieckiego nie chce wojny".

W nakazie dla delegata włóknia
rzy J. Tarczyńskiego, czytamy m. In.:

„Wzywamy robotników wszyst
kich krajów, bezpośrednio zagrożo
nych prifez próby remilitaryzacji 
Niemiec Zachodnich, by zjednoczy
li się w potężnym proteście, by 
zmusili swe rządy do zawarcia w 
bieżącym roku traktatu pokojowe
go ze zjednoczonymi Niemcami".

Hokeiści
w rócili z ZSRR

21 bm. wróciła do Warszawy- po 3- 
tygodniowym pobycie w Związku 
Radzieckim, ekipa polskich hokei
stów.

Dzisiaj, dn. 22 bm. o godz. 16 
w świetlicy CWKS (stadion WP) za
wodnicy podzielą się swoimi wraże
niami z pobytu w ZSRR z aktywem 
sportowym stolicy.

SOFIA (PAP). Dziennik „Rabcrtni- 
czesko Dieło“ komentując ostatnie 
prowokacje graniczne kliki titow-

Prokurator wojskowy mjr. Orliński 
podkreślił, że oskarżeni pod pozorem 
działalności religijnej uprawiali dy
wersję i szpiegostwo, perfidnie wy
korzystując dla tych celów ciemnych 
i sfanatyzowanych członków sekty. 
Oskarżeni — kierownicy sekty 
„Świadków Jehowy" w Polsce, wier 
nie wypełniając rozkazy amerykań
skiej centrali w Brooklynie, dążyli 
do osłabienia obronności naszego 
Państwa i moralnej postawy jego o- 
bywateli Za pośrednictwem członków 
sekty — nieświadomych agentów — 
rozpowszechniali kłamliwe wiado-

Po 3-dniowej rozprawie, która toczyła się przed Wojskowym Sądem 
Rejonowym w Warszawie przeciwko kierownictwu sekty „Świadków Je
howy" — agentury imperializmu amerykańskiego — przewód sądowy 
został zamknięty i Sąd udzielił głosu stronom.
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W dniu, 2Q bm., odbyło aię w War
szawie rozs.-erzone plenarne posie
dzenie Stołecznego Komitetu ODroń- 
ców Pokoju W obradach wzięli u- 
aział: sekretarz generalny Polskiego 
Komitetu Obrońców Pokoju — Ma
linowski, przedstawiciel KW PZPR 
— Danilowicz, wiceprzewodniczący 
St. R N. — Strzelecki, członek dele
gacji polskiej na obrady sesji ber
lińskiej Światowej Rady Pokoju — 
JFaroslaw Iwaszkiewicz, oraz przed
stawiciele WRZZ. ZMF j Lig, Kobiet. 
Zebraniu przewodniczył rektor Po
litechniki Warszawskiej — prof. 
Warchalowski.

Sprawozdanie z obrad sesji berliń
skiej Światowej Rady Pokoju złożył 
Jarosław Iwaszkiewicz.

Dla zapoznania mieszkańców sto
licy z uchwałami Światowej Rady 
Pokoju będą organizowane w War
szawie prelekcje, odczyty i zebra
nia.' St. Kom. Obr. Pokoju dążyć 
będzie do tego, aby każdy obywa-

R ezerwat żubró w
na Podhalu

W Gorcach pod Turbaczem zało
żono ostatnio nowy rezerwat, prze
znaczony do hodowli żubra.

W związku z tym z rezerwatu Pusz 
czy Niepołomickiej przywieziono do 
Gqrców 4 żubry o najwyższym pro
cencie krwi kaukaskiej, a mianowi
cie: 17-letniego buhaja — „Puka“, 
krowę — „Pumę" oraz cielęta „Pu- 
kara“ i „Puganka“.

Nowy rezerwat w Gorcach pod 
Turbaczem położony jest na wyso
kości 600 do 1000 metrów nad po
ziomem morza. Obejmuje on obec
nie 30 ha lasów. W roku przyszłym 
rezerwat zwiększony będzie do 100 
ha. Żubry będą tam hodowane w 
warunkach zbliżonych do natural
nych.

tel wiedział kto chce rozpętać nową 
wojnę a kto broni pokoju, aby każ
dy przejrzał pod:e metody i chwy
ty podżegaczy wojennych i ich za
kłamaną propagandę, zwalczając tę 
propagandę siłą prawdy.

Naczelnym zadaniem stojącym 
przed Komitetami Obrońców Pokoju 
jest umożliwienie najszerszym ma
som wyrażenia jednomyślnej solidar
ności z apelem o pakcie pokoju i re
zolucjami Rady Światowej. O formie 
tego powszechnego wypowiedzenia 
zadecyduje najbliższa sesja Polskie
go Komitetu Obrońców Pokoju.

Organizując zebrania sprawozdaw
cze z sesji berlińskiej, Komitety 
Obrońców Pokoju pamiętać będą o 
słowach Prezydenta Bieruta, „że nie 
można oddzielić walki o pokój, od 
walki o realizację Planu 6-letniego“. 
Dlatego też zebrania organizowane 
w zakładach pracy połączone będą 
z podejmowaniem zobowiązań produk 
cyjnych. Agitatorzy pokoju będą po
pularyzować współzawodnictwo pra
cy, racjonalizatorstwo i walkę o osz
czędną produkcję.

Zebranie uchwaliło rezolucję, w 
której czytamy m. in.:

„Domagamy się zawarcia paktu 
pokoju przez 5 wielkich mocarstw. 
Domagamy się zawarcia jeszcze w 
tym roku traktatu pokojowego ze 
zjednoczonymi zdemiJitaryzowany- 
mi Niemcami. Nasz najlepszy i naj
trwalszy wkład w walkę o pokój 
to wzmożenie wysiłków nad peł
ną realizacją Planu 6-Ietniego, nad 
umocnieniem potęgi niepodległości 
naszej ojczyzny na bazie frontu 
narodowego. Obejmiemy akcją po
pularyzacji haseł Światowej Rady 
Pokoju najszersze rzesze mieszkań 
ców Warszawy, tej Warszawy, któ
rej ruiny są dowodem barbarzyń
stwa wojny imperialistycznej, a 

bohaterstwo pracy socjalistycznej 
dowodem pokojowego budownic
twa.

(bas.)

ZMOWA IMPERIALISTÓW I POLSKIEJ BURŻUAZJI

R  A  D  I  O
r.̂  dzień 22 m&rca 1951 r (czwartek)

.<«$ tali ł322 m.
5.20 Koncert 6.10 Wszechnica Radiowa 

7.00 Muzyka 8.55 Wszechnica Radiowa
9. :.u Muzyica i aktualności 9 50 „Nad na
mi świta" — fiagm. opow. Jerzego Marka
10. żS Muzyka 10.50 Informacje 10 55 Kon
cert solistów 11.50 Glos mają kobiety 
12 15 Pieśni komp. polskich 12.45 Melodie 
ludowe ló 50 Radziecka muzyka ludowa 
lo.iO Pog. z cyklu: „Maszyny, przyrządy, 
wynalazki" 16.30 Kompozytor Tygodnia — 
J.. i Sebastian Bach 17.05 Wszechnica Ra
dl >wa 13.00 „Dla każdego coś mi!ego“
19.50 Gia ze.-,p. Orzechowskiego 20.30 Daw
na muzyka polska 20.50 Lekcja języka 
rosyjskiego 2.1.03 Muzyka polska 2140 „Ju-

-Ti. a Marchlewski" — pog. Feliksa Tycha 
22 :0 Stan pogody 22.02 Kojieert Beelho- 
vt nowski.

Na fali 3S7 m.
9.20 Koncert 6.50 Pieśni masowe 7.20 

W.ze.hnica Radiowa 13.30 Melodie ludo
we 14.15 Aud. literacka 15.10 Pieśni Scnu- 
birta 15.30 Aud. (dla świ Kie dziecięcych
15.50 Zagadki muzyczne 16.35 Muzyka
17.15 Muzyka kameralna 18.00 Felieton
18.15 Gra zesp. gitarzystów 18.40 „Radio
wy j&Kpress Wieczorny" 19.00 „Z czterech 
miast" — wspomnienie Zofii Marchlew
skiej J9.20 Muzyka ludowa 19.40 Lekcja 
języka rosyjskiego 20.30 Koncert symfo
niczny 21.35 Muzyka i aktualności 22.00 
„Pieśń o partyzancie Bieńko" 22.20 St. 
Moniuszko — Sonety krymskie 23.10 Mu
zyka.

Polskie Radio zastrzega sobie możliwość 
zmian w programie.

NA OBCitU FALACH 
Moskwa w Jęz. polskim 25, 30, 41, 49 m. 
Audycje: 11.15, 16.30, 19.30, 21.00 (Ko

mentarz dnia).

Moskwa 1935, 1734, 433 ra.
13.45 Program dnia i7.3fi Transm. z ope

ry lub teatru 22.05 Koncert.
Praga 47« m:
13.10 Pieśni Dworzaka 17.30 Ludowe pie

śni wielkanocne.

Dnia 20 marca upływa 30 lat od 
plebiscytu na Górnym Śląsku.

Na konferencji wersalskiej sprawa 
Śląska początkowo stała, zdawało się,, 
dobrze; projekt tekstu układu poko
jowego, wręczony w dn. 7.5.1919 r. 
przedstawicielom pobitych Niemiec 
kajzerowskich, zawierał punkt, okre
ślający cały Śląsk Górny jako ziemię 
polską, przeznaczoną do włączenia w 
granice Polski.

A!e
„...Już po wręczeniu delegacji nie- 

mieckiej w Wersalu projektu trak
tatu — stwierdza me żaden wróg 
„zachodu1', Lecz zacietrzewiony en
dek Roman Dmowski — prezydent 

''•Stanów Zjednoczonych, uległszy 
Lloyd Georye'owi, zgodził się na 
zmianę decyzji w sprawie Górnego 
Śląska, przyznanego Polsce i na prze 
prowadzenie w tej ziemi plebiscytu

Antypolska gra 
im perialistów

Zaczęła się gra imperialistów — 
kosztem interesów narodu polskiego 
Kapitaliści angielscy i amerykańscy, 
związani tysiącznymi nićmi interesów 
z wielkimi kapitalistami niemieckimi 
— tymi sarnami, którzy sfabrykują 
Hitlera i hitleryzm — uczynili wszy
stko, aby polski lud Śląska oderwać 
od macierzy Jedną ręką pchając bur- 
żuazyjno - obszarniczą klikę Piłsud
skiego do awantury przeciw Krajowi 
Rad, drugą odbierają Polsce Górny 
Śląsk, by go oddać kapitalistom nie
mieckim.

„Sprzymierzeńcy" zarządzają plebi
scyt na Śląsku, przy czym kapitaliści 
brytyjscy wprowadzają dodatkową 
„poprawkę", która uprawnia do gło
sowania nie tylko stałych mieszkań
ców Górnego Śląska, ale i Niemców 
urodzonych na Śląsku.

Jednocześnie zaczął się najazd róż
nych niemieckich organizacji wojsko
wych jak Heimwehra, Selbstschutz 
itd na terytorium Śląska. Inwazja ta 
doprowadziła ludność polską do roz
paczy. Wybuchło wtedy w sierpniu 
1919 r. pierwsze powstanie w powie
cie pszczyńskim, zgniecione przeważa
jącymi i dobrze uzbrojonymi siłami 
niemieckimi.

Wzrasta produkcja jedwabiu

Tysiące hodowców w  całym kraju

Ostatnie wydawnictwa
tm^rw T ry y *u z.ffyrm nr  i r r u ' m*xrmxtcnaraBfwi?rt>nnm

J. W. STALIN — Dzieła. Tom 7. 1925. 
Przekład z wydania rosyjskiego przygo
towanego przez Instytut Marksa — Engel
sa — Lenina przy KC WKP (b). Str. 424 
CciTci zŁ 4 50

JANINA ’ WEISSOWA — Kobiety polskie 
w obronie Pokoju. Str. 40.

ROZMOWA TOWARZYSZA JOZEFA 
STALINA z korespondentem „Prawdy*1. 
Str. 12.

JADWIGA STĘPIENIOWA — Pietrek 
będzie budowniczym. Str. 2C3. Cena zł 3,20.

S. TARCZYŃSKI — Mięso jako środek 
spożywczy. (Biblioteka Popularno-Nauko
wa Nr 18). Str. 120. Cena zł 7,—.

W. BILL-BIEŁOCEKKOWSIU — Trzy 
befsztyki z dodatkami. (Biblioteka Lite
ratury Radzieckiej). Str. 95. Cena zł 2,50.

Produkcja jedwabiu w Planie 6-łet- 
nim wzrośnie o 132 proc. Przemysł 
jedw.abniczy, aby wykonać plan musi 
otrzymać odpowiednią ilość 'surowca 
niezbędnego do produkcji. Toteż przed 
Instytutem Jedwabiu Naturalnego sta 
nęło poważne zadanie — dostarcze
nia na czas surowca. Na specjalnej 
naradzie, która odbyła się w ubiegłym 
tygodniu podsumowano dotychczaso
we osiągnięcia w realizowaniu planu. 
Jak wynikło ze sprawozdań, Minister 
stwo Rolnictwa i R.R. w styczniu prze 
szkoliło swoich powiatowych instruk
torów hodowli jedwabników, którzy 
już w lutym przystąpili do masowego 
przeszkalania hodowców.

Pierwszym województwem, -które 
całkowicie zakończyło akcję szkole
niową jest województwo katowickie. 
Pod względem ilości zgłoszonych ho
dowców wyróżniają się województwa 
rzeszowskie, kieleckie, poznańskie, 
warszawskie, wrocławskie, katowickie 
i zielonogórskie. Ponad 300 zespołów 
hodowli jedwabników zorganizowa*- 
ło SP.

Na uwagę zasługuje inicjatywa po
wiatu cieszyńskiego, który wezwał po 
wiat bielski do współzawodnictwa w 
wykonaniu planów dotyczących zor
ganizowania ilości hodowli i jakości 
dostarczanych do zbiornic kokonów.

Administracja kraju była nadai w 
ręku niemieckim, a ważną jej podpo
rą okazał się niemiecki kler, działają
cy pod rozkazami kardynała Bertra- 
ma, otrzymującego specjalne polece
nia w Watykanu.
Mimo terroru  i fa łszów

Komisja Międzysojusznicza zjawiła 
się na Śląsku w lutym 1920 roku. 
Przewodniczył jej francuski generał 
Le Rond Oficjalnie wycofano wów
czas z tych dzielnic wojska niemiec
kie, ale niemieckie organizacje woj
skowe wszczęły tym brutalni ej szą 
działalność.

W połowie sierpnia niemieckie ban
dy zbrojne odważyły się na próbę 
zbrojnego zajęcia Katowic. Wówczas 
wybuchło drugie powstanie śląskie, 
którego jednym z głównych zamia
rów było zlikwidowanie niemieckiej 

.policji i powołanie milicji porządko
wej, składającej się w połowie z Po
laków i Niemców. Cel ten został o- 
siągnięty, co jednak nie poprawiło 
stosunków plebiscytowych Zaczął się 
wówczas istny najazd Niemców z Rze
szy, rzekomo urodzonych na Śląsku. 
Naliczono tych przybyszów 200.000 W 
tych warunkach, pod terrorem bojó
wek niemieckich, jasne było, że ple
biscyt zostanie sfałszowany. Tymcza
sem okazało się, że pomimo mor
derstw i presji jednak 51,6 proc. sta
łych mieszkańców obszaru plebiscyto
wego Śląska głosowało za Polską.

Wówczas Anglicy i Włosi ogłosili 
własny swój projekt przyznania Pol
sce % obszaru plebiscytowego. 2 maja 
wybuchł strajk robotników pol
skich, a nazajutrz zaczęło się trzecie 
powstanie, najdłuższe, najkrwawsze, 
zapisane w dziejach bohaterską obro
ną Góry Sw. Anny i szeregiem walk 
na poszczególnych odcinkach. Pomimo 
przewagi ognia, nacjonaliści niemiec
cy nie potrafili jednak przełamać po
wstańczego frontu polskiego.

Polska burżuazja i obszarnictwo — 
w osobie zarówno rządu Piłsudskiego 
jak i Witosa — zajęła stanowisko 
chwiejne, a nawet wręcz niechętne

z kard. Bertramem, arcybiskupem 
wrocławskim. Ten ostatni, gdy na po
rządku dziennym stanęła kwestia Ślą
ska zapewniony został przez Watykan, 
że

„Stolica Święta nigdy ule zanied
bywała wyjaśniać p. posłowi pol
skiemu (Wł. Skrzyńskiemu), źe Wa
sza Eminencja posiada nadal pełną 
jurysdykcję nad ową (poddaną ple
biscytowi) częścią archidiecezji wro
cławskiej".
Jota w jotę jak dziś.
Komisja Międzyaliancka zgodziła 

się na mianowanie mons. Rattiego 
komisarzem plebiscytowym Watyka
nu na Śląsku, chociaż nie przewidzia
no tego w Wersalu.
Cel listu pasterskiego

21 listopada 1920 roku, Bertram, w 
porozumieniu z Rattim, ogłosił swój 
antypolski list pasterski, wzywający 
duchowieństwo śląskie do przeciwdzia 
łania glosowaniu na rzecz Polski, 
zaznaczając, że pisze ten list „po po
rozumieniu się i za aprobatą Stolicy 
Apostolskiej". FaJa oburzenia i pro
testów ogarnęła społeczeństwo pol
skie. Nawet poseł Dubanowicz, „sztan
darowy" katolik i reakcjonista, zmu
szony był oświadczyć w Sejmie, że

„zabiegi kardynała Bertrąma na 
rzecz Niemiec wystawiają na ciężką 
próbę uczucia narodu polskiego vvc 
bec Stolicy Apostolskiej".
Zważywszy, że na obszarze plebiscy 

towym pełnomocnikiem papieskim

był związany ściśle z Bertramem 
mons. Ratti, na tymże posiedzeniu Sej 
mu zgłoszone były wnioski posłów 
Buzka i Rogera. Ten ostatni żądał od
wołania ambasadora polskiego z Wa
tykanu i

„zwrócenia papierów uwierzytel
niających mons. Rattiemu, który 
siedzi tu tylko po to, by razem z 
Niemcami hakatystami uprawiać po 
litykę przeciw Polakom 
Nuncjusz Ratti był na warszawskim 

gruncie „spalony". Jak pisze także F. 
Lama „czując wokół siebie atmosferę 
nieufności i niechęci, nuncjusz udał 
się już 2 grudnia do Rzymu".

*
Minęło 30 lat — a polityka kapita

listycznego Waszyngtonu, i Londynu, i 
Watykanu idzie tymi samymi droga
mi: odkarmiania kapitalistycznych, 
reakcyjnych, odwetowych Niemiec i 
szczucia ich przeciw Polsce.

Ale zmieniła się radykalnie sytua
cja, i układ sił na świecie, i sama 
Polska.

Polska Ludowa wolna od władzy 
klas zdradzających naród; Polska nie
złomne ogniwo światowego obozu po
koju, Polska stojąca w jednym obozie 
ze Związkiem Radzieckim, Chińską 
Republiką Ludową, z demokracjami 
ludowymi i z Niemiecką Republiką 
Demokratyczną — zabezpieczona jest 
przed intrygami i apetytami kapitali
stów amerykańskich, angielskich, nie
mieckich oraz polityków watykań
skich.' Ed. L.

Błędy wywołały zakłócenia

Kontrola dostaw wędlin
dliny luksusowe. Zwykłą kiełbasę my
śliwską sprzedała „Włochowianka11 jako 
luksusową. Wobec kierownika tej wy
twórni zastosowano surowe sankcje kar
ne.

Kontrola sklepów WSS wyka-zeła 
ponadto, ze niektóre przednie ga
tunki wędlin nie odpowiadają swojej 
nazwie. (Np tzw. kiełbasa herbaciana 
okazała się zwykłą serdelową). Wobec 
tego WSS do czasu komisyjnego zba
dania i ustalenia gatunku i ceny 
wstrzymała ich sprzedaż. Należy 
stwierdzić, że brak czujności jest 
szczególnie karygodny w okresie 
przedświątecznym. Centralny Zarząd 
Przemysłu Mięsnego i Związek Sp. 
Spożywców ponoszą bowiem odpo
wiedzialność za sytuację na rynku 
mięsnym i powinny..wyciągnąć z tego 
odpowiednie samokrytyczne wnioski.

Wprowadzenie nowych gatunków 
wędlin do sprzedaży opacznie zro
zumiały niektóre placówki handlo
we. Zapominając o popularnych wę
dlinach, zamówiły wyłącznie lub w 
zbyt wielkim odsetku wędliny wybo
rowe. Tak np. postąpiły PDT war
szawskie, które w niedzielę i ponie
działek tego tygodnia oferowały kli
entom same przednie gatunki wędlin. 
Wszystko to wywołało pewne zakłó
cenia na odcinku zaopatrzenia w wę
dliny w pierwszych dniach bieżące
go tygodnia.

Kłędy te zostały już częściowo zlikwi
dowane. Dostawy wędlin do sklepów 
są obecnie ściśle kontrolowane. Skle
pom polecono, ażeby w swoich zamó
wieniach uwzględniały przede wszyst
kim tańsze gatunki przetworów mięs
nych.

Krótka przechadzka po sklepach wy
kazała, że 21 bm. po południu w nie
których dzielnicach miasta, m. in. na 
Mokotowie i w Śródmieściu, sklepy o- 
tr/.ymały już dostateczne ilości tań
szych wędlin. M. in. sklep WSS nr 543 
przy ul. Szustra sprzedał w ciągu dnia 
onegdajszego 200 kg tańszych szynek, 
sklep CZWtfs przy Rakowieckiej — 2S4 
kg., a sklep Nr. 74 — ok. 1000 kg.
Na podkreślenie zasługuje fakt, że 

plan tegoroczny przemysłu mięsnego 
przewiduje znaczne zwiększenie pro
dukcji i wyboru zarówno wędlin po
pularnych jak i wysokogatunkowych, 
przestrzegając, żeby wędliny te były 
naprawdę wysokiej jakości i sporzą
dzane według ściśle ustalonych prze
pisów produkcyjnych, (ig)

wobec Powstania Śląskiego. Pachniał 
burżuazji i obszarnictwu, pachniał 
Scheiblerom i Lubomirskim czarno- 
ziem Ukrainy, śniły się plany podboju 
ziem ukraińskich i białoruskich. Cóż 
tych panów obchodził polski lud Ślą
ska? Co ich obchodziła stara, śląska, 
bogata ziemia piastowska? Tę ziemię, 
opętani ideą podboju Ukrainy i zdła
wienia Kraju Rewolucji Socjalistycz
nej, gotowi byli panowie fabrykanci, 
bankierzy i obszarnicy, polscy oddać 
kapitalistom niemieckim. Do czego ich 
gorąco namawiali imperialistyczni 
„opiekunowie" brytyjscy i amerykań
scy.

„Polski" burżuazyjno - obszarniczy 
rząd znajdował się nie tylko pod 
wpływem dyplomacji angielskiej i 
amerykańskiej, szczającej Polskę prze 
ciwko Związkowi Radzieckiemu. Jesz
cze za czasów powołanej przez Niem
ców Rady Regencyjnej przybył już do 
Warszawy nowomianmvnnv nuncius? 
papieski mens. Achilles Raitti (później 
szy Pius XI). Otrzymał on m. in. — 
jak pisze historyk Fryderyk Lama — 
polecenie, aby porozumiewał się stale

F A C H O W C Y  POSZUKIWANI
KSIĘGOWYCH, KONTYSTÓW i RACHMISTRZÓW po
szukuje od zaraz MAGAZYN SUROWCÓW TYTONIO
WYCH P. M. T. w Radomiu, ul. Wierzbicka nr 41. 
Kierownictwo Mag. Sur. P.M.T. w Radomiu. K 211-0

OGŁOSZENIA DROBNE
OGŁUSZENIA DROBNE PRZYJMUJĄ 

WSZYSTKIE URZĘDY 1 AGENCJE POCZTOWE 
W CAŁYM KRAJU

HANDLOWE
Książki polskie i obce wy
dania dawniejsze posiada

ZGUBY
Zgubiono książeczkę woj
skową wydaną przez RKU

jeszcze na składzie księ- j Radom, nazwisko Bednar- 
garnia Deka, Olsztyn, I.an- j czyk Franciszek, Zwoleń, 
ca 2, tel. 927. K 309-0 ul. Niwki 70. 210-1

Dnia 3 marca br. zgubio
no teczkę skórzaną. Ła
skawy znalazca proszony 
jest zwrócić za wynagro
dzeniem na adres: Biuro 
Ogłoszeń, Lublin ul. 3 Ma 
Ja 14. k  79-1

Sok wiśniowy surowy za
kupi f-a B. Kasprowicz, 
Gmez.no. 78-1
Zgubiono legitymację szkol 
ną Liceum Traugutta 288, 
Częstochowa, Olędzki Ja
cek. 5239-1

Zagubiono książeczkę woj 
skową Nr 0024476 Seria 
„B“ RKU — Bielsk Pod
laski na nazwisko Jaki- 
miuk Jan zam. wieś Ko- 
żyno pow. Bielsk Podla
ski woj. białostockie.

237-1

I Zgubiono książeczkę woj- 
i skową RKU Radom na 
I nazwisko Skrzek Bolesław 
| syn Jana i Władysławy, 

rocznik 1913. Zwoleń Ry- 
I nek 6. 208-1

Zgubiono legitymację U- 
bezpieczalni Społecznej 
Częstochowa na nazwisko 
Kusa Stanisław. 5237-1 
Zagubiono tymczasowe za 
świadczenie tożsamości Nr 
343 /50 wydane przez Za
rząd Gminny Piotraszewo 
na nazwisko Kuksinowicz 
Stanisław. 4348-1
Skradziono książeczkę woj 
skową wydaną przez 
RKU — Radom, nazwisko 
Dawidowicz Jan. 209-1
Zgubiono książeczkę woj
skową — Radom, Gomula 
Ryszard, Kochanowskiego 
13. 206-1

Zagubiono książeczkę woj
skową RKU Olsztyn, Ku- 
dosz Konstanty, rocznik
1911._________________ $850-1
Zagubiono legitymację In 
spektoratu Szkolnego w 
Olsztynie na nazwisko 
Cieślak Antonina. 4849-1
Zgubiono kiążeczkę woj
skową wydaną przez RKU 
Częstochowa, legitymację 
Związków Zawodowych na 
nazwisko Kubanek Jan, 
zamieszkały Sabinów 7.

5234-1
Zagubiono książeczkę woj
skową nr 0385548 RKU O- 
strołęka na nazwisko Pu
chalski Bolesław. 4842-0

Zagubiono książeczkę woj
skową nr C080422 serii A 
WKR Snczytno na nazwi
sko Filimoniuk Bazyli.

Zgubiono kartę rejestra
cyjną RKU Białystok na 
nazwisko Fafiński Jan
Białystok, Sosnowa _65.__
Zgubiono zaświadczenie 
wojskowe wydane przez 
RKU Częstochowa na na
zwisko Szczypior Jan.

U n ie w a ż n ia  s ię  
z g u b i o n e  
stemple

firmowe o brzmieniu: 1. 
Artykuły Papierniczo-Piś- 
mienne M.H.D. w Często
chowie Sklep Nr. 16". 2. 
M.H.D. Art. Przemysłowe 
Częstochowa, Skiep Nr 16. 
„Zapłacono". K 424-0

WADIM KOŻE W N I K O W 3)

Dwoje na tyłach wroga
Przełożył Wiktor Woroszylski

Kursy desantowe mieściły się w jednym z domów wypoczynko
wych pod Moskwą. Oszklone werandy, czerwone chodniki wewnątrz 
domu, olśniewające lakierowane meble — całe to otoczenie, które 
nie utraciło jeszcze uroku życia pokojowgo,' wieczorami sprzyjało 
rozrywkom. Ktoś siadał przy fortepianie i rozpoczynały się tańce. 
I gdyby nie wojskowe mundury, można by było pomyśleć, że jest to 
zwykły dzień przedświąteczny w dobrym domu wypoczynkowym pod 
Moskwą.

Pukały zenitówki, białe światła reflektorów myszkowały po niebie 
swymi sztywnymi mackami, — ale o tym można było nie myśleć.

Po zajęciach Michajłowa siadywała często w salonie na kanapie, 
Z podwiniętymi nogami i z książką w ręku. Czytała przy świetle 
lampy z ogro nnym abażurem, przytwierdzonym do grubej i wysokiej 
podstawy z drzewa mahoniowego. Obraz tej dziewczyny o ładnej, 
spokojnej twarzy, jej beztroska poza, włosy, opadające na plecy i jej 
palce, cienkie i białe — wszystko to nie kojarzyło się z techniką za
kładania min, ani z zadawaniem ciosów manekinowi nożem o obciąg
niętej gumą rękojeści.

Michajłowa, gdy tylko dostrzegała kapitana, podnosiła fr'ę natych
miast i stawała na baczność, }ak to należy czynić na widok dowódcy.

Żaworonkow, niedbale kiwając głową, przechodził obok. Znowu 
ogarniało go denerwujące oburzenie.

Kapitan najchętniej działał samotnie. Miał do tego prawo. Zim
nym bólem zastygła w jego sercu śmierć żony i dziecka: 22 czerwca 
w pogranicznym osiedlu zmiażdżyły ich żelazne łapy niemieckich 
pzołgów,

Kapitan wstydził się swego bólu. Nie chciał, by nieszczęście było 
przyczyną jego nieustraszoności. Dlatego też oszukiwał swych towa
rzyszy. Powiedział sobie: „Żona moja i dziecko nie zostali zabici, 
żyją oboje. Nie jestem małym człowieczkiem. Jestem taki, jak 
wszyscy. Powinienem walczyć spokojnie'*.

I kapitan nie był małym człowieczkiem.
Całą swą siłę życiową skoncentrował w żądzy zemsty. Takich 

ludzi, z zakrwawionym sercem, dumnych i silnych, niemało jest na 
tej wojuie. j

I oto teraz kapitan, krocząc za pełzającą radiotelegrafistką, starał 
się nie zajmować niczym, co by mu mogło przeszkodzić w obmy
ślaniu wytycznych postępowania. Ona, oczywiście, liczy na jego po
moc. Ale wszak ona nie wie, że kapitan sam jest do niczego.

Czy powiedzieć wszystko? O, niel Lepiej zmusić, żeby się jakoś 
wzięła w garść, a tymczasem on zbierze siły i może uda się jakoś...

W stromym zboczu wąwozu wiosenne wody wyżłobiły coś w ro
dzaju niszy. Twarda korzenie drzew, to cienkie, jak szpagaty, to 
znów skręcone i żylaste, podobne do pęczków rdzawej liny, zwisały 
nad głową. Daszek z lodu przykrywał niszę z zewnątrz. W dzień 
światło przenikało tu tak, jak do oszklonej oranżerii. Było tu czysto, 
sucho, leżała ściółka z gałęzi jodłowych,’ kwadratowa skrzynka ra
diostacji, śpiwór, oparte o ścianę narty.

— Przytulna pieczara — zauważył kapitan. I, poklepawszy ręką 
ściółkę, powiedział: — Siadajcie i zdejmujcie buty.

— Co? —■ z gniewem i zdziwieniem zapytała dziewczyna.
t-  Zdejmujcie buty. Muszę wiedzieć, co warta jest wasza noga.
— Nie jesteście lekarzem. I zresztą...
— Wiecie co, •— powiedział kapitan — umówmy się od razu: 

mniej gadać...
—  Oj, boli!

Nie piszczcie — powiedział kapitan, obmacując jej stopę, 
opuchniętą, obciągniętą błyszczącą, siną skórą

y ?— Nie wytrzymam więcej!
— Nie szkodzi, wytrzymacie — powiedział kapitan, zdejmując 

z siebie wełniany szal.
—- Nie potrzebuję waszego szala.
— Wolicie cuchnącą skarpetę?
— Nie jest cuchnąca, jest czysta'
— Wiecie co, — powtórzył kapitan — nie zawracajcie mi głowy. 

Macie sznurek”
— Nie.
Kapitan podniósł rękę, oderwał kawałek cienkiego korzenia, prze

wiązał nim nogę, zawiniętą w szal i oznajmił:
— Trzyma się dobrze.
Następnie wyciągnął na powierzchnię narty i coś przy nich maj

strował nożem. Wrócił do niszy, wziął radiostację i rzekł:
r— Możemy jechać.
— Chcecie wJLec mnie na nartach?
— Powiedzmy, że nie chcę, lecz muszę.

No, cóż, ja też nie marr innego wyjścia
— Ptacja — zgodził się kapitan. — A propos, micie coś do zjedze

nia?
;— Proszę —f powiedziała i wyjęła z kieszeni pokruszony suchar
•— Trochę za mało.
*— To wszystko, co mi pozostało. Już kilka dni...
— Rozumiem — powiedział kapitan. — Inni zjadają z początku 

suchary, a czekoladę zostawiają na czarną godzinę.
f— Możecie sobie zatrzymać swoją czekoladę.
— A ja nie mam zamiaru nikogo częstować — i kapitan wyszedł, 

uginając się pod ciężarem radiostacji.
Po godzinnym marszu zrozumiał, że sprawa jest kiepska. I cho

ciaż dziewczyna, leżąc na nartach, a raczej na saniach, zrobionych 
z nart, pomagała mu, odpychając się rękami, siły zupełnie go opuściły. 
Nogi mu drżały, a, serce waliło tak, że wy dawało się, iż grzęźnie 
w gardle. ' * d . c. n.

P o  uchwałach ses ji berlińskiej

Wielka akcja pokojowa
w ś r ó d  l u d n o ś c i  s t o l i c y

30 lat temu na Śląsku

Uspołecznione sklepy spożywczo-, 
kolonialne otrzymały w początkach 1 
tygodnia nowe uzupełnienie towaro
we. M. in. sklepy WSS otrzymały 
5 tysięcy kilogramów herbaty chiń
skiej II gat. w cenie 140 zł za kilo 
oraz kilkadziesiąt ton cytryn. Spo
śród dostawców na szczególne wyróż
nienie zasługuje przemysł cukierni
czy, który przygotował na święta 
urozmaicony wybór towarów i do
starczył je na czas do sklepów. Skle
py otrzymały znaczne ilości czekola
dy i tzw. galanterii czekoladowej: 
różnych mieszanek, pomadek itp. Sa
mej twardej czekolady dostarczono 
do sklepów ok. 10 tys. kilo.

Nie dotarły jeszcze do sklepów śle
dzie. - Będą dostarczone pod koniec 
tygodnia i sprzedawane dopiero 22, 
23 1 24 bm. od godz. 18-ej, tak aby 
trafiły do rąk ludzi pracy.

Od pierwszych dni tygodnia obserwuje 
się wzmożony, bo przedświąteczny popyt 
na wędliny I mięso. Przemysł mięsny — 
zgodnie z zapowiedzią — wprowadził na 
rynek dodatkowo wędliny wyższych ga
tunków. Wyrób tych wędlin CZPMs po
wierzył spółdzielniom pracy, podległym 
Związkowi Spółdzielni Spożywców. Nie 
dopilnował jednak, żeby produkcja wę
dlin opierała się ściśle na przepisach pod
noszących ich jakość. Co więcej, za
niedbano skontrolowania wartości już 
wyprodukowanych wędlin. W rezultacie 
niektóre spółdzielnie — m. in. „Włoeho- 
vvianka“  — dostarczyły wędliny w gor
szych gatunkach, oferując je jako wę-
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O d  d z i ś
celowe zmiany
w komunikacji miejskiej

(1) Miejskie Zakłady Komunikacyj
ne komunikują, iż z dniem dzisiej
szym nastąpią następujące zmiany 
przystanków w komunikacji miej- 

.. skiej.
Na linii pl. Roosevelta — Kortowo

zlikwidowany będzie przystanek koło 
Szpitala Garnizonowego przy Al. 
Warszawskiej.

Na linii Osiedle — Dworzec (troi— 
leybus) przystanek przy ul. Mickie
wicza zostanie przesunięty do wylotu 
ul. Mazurskiej, natomiast przystanek 
przy pl. Pułaskiego zostanie zlikwi
dowany.

Na linii Osiedle1 — Wądąg przysta
nek na pl. Roosevelta dla wozu ja
dącego w kierunku Wadąg: zostanie 
cofnięty do wylotu ul. Niepodległości 
i pl. Rooseyelta. Przystanek dla wo
zi! jadącego na Osiedle Mazurskie 
znajdować się będzie na pl. Roose- 
velia naprzeciw stacji benzynowej. 
Przystanek na ul. Partyzantów przy 
budowie „Centrosanu“ zostanie prze
sunięty i ustawiony koło Baru Ryb
nego.

Powyższe zmiany przystanków 
usprawnią . komunikację i zwiększą 
bezpieczeństwo dla wsiadających i 
wysiadających pasażerów.

Podpiszemy apel berliński

Całe społeczeństwo Warmii i Mazur
w szeregach walczących o pokój

U r o c z y s t a  a k a d e m i a

w 80 rocznicę Komuny Paryskiej

(il) Z inicjatywy Woj. Komitetu Obrońców Pokoju odbywają się we 
wszystkich miastach i gminach woj. olsztyńskiego masowe zebrania lud
ności, solidaryzującej się z uchwałami Światowej Rady Pokoju, oraz po
tępiającej ostro remilitaryzację Niemiec Zachodnich przez anglo-amery
kańskich podżegaczy wojennych.

M.in. ludność pracująca Lubawy, 
po zapoznaniu się z treścią uchwał 
sesji berlińskiej, jednomyślnie uchwa 
liła rezolucję, w której czytamy:

— Wypowiadamy się za apelem 
Światowej Rady Pokoju i domaga
my się zawarcia paktu pokoju mię
dzy pięcioma mocarstwami, widząc 
w tym pakcie gwarancję utrwale
nia Pokoju. Jednocześnie z całą 
stanowczością potępiamy wszelkie 
przygotowania wojenne krajów im
perialistycznych, a w szczególności 
remilitaryzację Niemiec Zachod
nich.
Na masowym zebraniu w Szczyt

nie zabrał m.in. głos miejscowy dzia-

R ob o tn icy  i ch ło p i
w nowych radach zakładowych
. (il) We wszystkich zakładach pracy 

woj. olsztyńskiego odbywają się wy
bory do rad zakładowych.

W roszami lnu w Sępopolu prze
wodniczącym Rady Zakładowej wy
brany został Eugeniusz Zając, po
chodzący z rodziny chłopskiej. Ob. 
Zając, rozpoczyna pracę w zakładzie 
jako robotnik w 1948 r. wnosząc po
ważny wkład w dzieło odbudowy i 
uruchomienia fabryki. Biorąc czynny 
udział w pracach związkowych i spo
łecznych po ukończeniu kursu zawo
dowego otrzymuje awans na braka- 
rza. Organizując w zakładzie bryga
dy produkcyjne troszczy się jedno

cześnie o poprawę warunków byto
wych robotników i podnosząc poziom 
higieny i bezpieczeństwo pracy w za
kładzie.

Na zebraniu wyborczym załoga za
kładu roszarniczego w Sępopolu zo
bowiązała się rozszerzyć współzawod
nictwo pracy oraz wykonać roczny 
plan produkcji na dwa miesiące 
przed terminem.

Załoga warsztatów TOR w Mrą
gowie zobowiązała się na zebraniu 
wyborczym zakończyć remont 231 
traktorów i 221 siewników na 2 dni 
przed terminem oraz wyremonto
wać ponad plan 32 silniki.

POM w Zalewie udziela pomocy
c h ło p o m  p o w . m o r ą s k ie g o

W Morągu odbyła się narada produk 
cyjna przewodniczących GRN, agrono
mów i dyrektorów, zespołów PGR w ce
lu usprawnienia przebiegu akcji siew
nej, kontraktacji i likwidacji odłogów. 
Narada stwierdziła, że w pow. morą- 
skim plany siewów będą wykonane w 
terminie. Daleko idącą pomoc okazuje 
chłopom i spółdzielniom produkcyjnym 
nowozorganizowany POM w Zalewie. 
Pomoc ta vyyrążą. się w sprzęcie tech
nicznym i w poradach fachowyćh udzie 
lanych przez agronomów.

Szczególną--.opieką, źostaną otoczone 
zespoły uprawowe. Do chwili obecnej 
na terenie powiatu mamy 8 takich ze
społów, rozmieszczonych w trzech gmi
nach: Królewo, Boreczno i Bramka. Ze 
społy te zagospodarują około 70 ha od
łogów.

Chłopi naszego powiatu rozumieją, 
jakie zadania przed nimi stawia Plan 
6-letni i mimo, że plan kontraktacji zo
stał podwyższony, jest on już wykona
ny w 70 proc..

Spółdzielczy Ośrodek Maszynowy w

Nauczyciele

podnoszą swe kwalifikacje
(1) Doszkalając nauczycieli szkół 

podstawowych o niedostatecznych kwa 
lifikaejach, Wydz. Oświaty Prez. 
WRN nie zapomina również o do
kształcaniu zawodowym nauczycieli 
kwalifikowanych, którzy niedawno te
mu ukończyli licea pedagogiczne.

Dla tych młodych nauczycieli uru
chomione zostaną na terenie naszego 
województwa w najbliższym okresie 
wakacyjnym specjalne kursy w nastę 
pujących miastach: Olsztyn, Giżycko, 
Mrągowo, Lidzbark i Bartoszyce. Z te 
renu naszego województwa na kursy 
te uczęszczać będzie ok. 300 młodych 
nauczycieli.

Jurkach ma już zamówienia na obsiew 
536 ha ziemi. Dzięki pracy warsztatow
ców Kochańskiego, Piekarskiego i Har- 
pota maszyny są należycie przygotowa
ne. (J. J.)

łącz katolicki ob. Gutowski. Oświad
czył on:

— Wiemy, czym grozi odbudowa 
niemieckich sił zbrojnych. Dlatego 
popieramy politykę Zw. Radzieckie
go i naszego Rządu Ludowego, doma
gających się wykonania uchwał pocz 
damskich, zapewniających światu 
Pokój.

Apel Światowej Rady Pokoju wy 
raża myśli i nadzieje setek milio
nów prostych ludzi. Pod apelem 
tym wszyscy miłujący pokój ludzie 
podpiszą się bez najmniejszych za
strzeżeń. .
WE FRONCIE NARODOWYM f

W zebraniach gminnych biorą u- 
dział tysiące chłopów naszego woje
wództwa. Dla zadokumentowania 
swej solidarności z uchwałami sesji 
berlińskiej chłopi organizują zespoły 
uprawowe, deklarujące podjęcie 
współzawodnictwa pod hasłem zwię
kszenia plonów.

W gromadach pow. braniewskiego
odbyło się dotychczas przy masowym 
udziale chłopów kobiet i młodzieży 
wiejskiej 87 zebrań, w czasie których 
zorganizowano 18 zespołów uprawo
wych. W gromadach pow. działdow
skiego w zebraniach wzięło udział 
ponad 15 tys. chłopów. Domagali się 
oni w uchwalonych rezolucjach za
warcia paktu pokoju oraz potępiali z 
całą stanowczością przygotowania wo 
jenne imperialistów z zachodu.

Świat pracy Mrągowa po zapozna
niu się z treścią uchwał podjął rezo
lucję, w której czytamy:

— Nie pozwolimy, aby rozpętana 
przez imperialistów pod flagą Naro
dów Zjednoczonych wojna w Korei 
została przeniesiona do innych kra
jów.

Na przygotowania wojenne impe
rialistów odpowiadamy zacieśnieniem 
szeregów w Narodowym Froncie Wal 
k o Pokój i wykonanie Planu 6-let- 
niego. Solidaryzując się z apelem 
Światowej Rady Pokoju, domagamy 
się zawarcia paktu pokoju między 
pięciu państwami, rozwiązania w

Pomyślne wyniki pracy
szkoły korespondencyjnej w Mrągowie

(Korespondencja własna)
W szkole korespondencyjnej stopnia 

licealnego w Mrągowie odbyły się e- 
gzaminy półroczne.

Trzeba podkreślić, że mimo pracy 
na odległość poziom nauczania jest 
wysoki. Ostatnio zostały otwarte dwa 
ośrodki pomocnicze w Kętrzynie i w 
Giżycku. W ośrodkach tych w każdą 
niedzielę nauczyciele wszystkich 
przedmiotów udzielają porad zgłasza
jącym się uczniom.

Trudno naprawdę o większe udogod 
nienia, bo trzeba jeszcze dodać, że w 
Mrągowie uczniowie, nie mający po
łączenia z miejscem stałego pobytu, a 
takich jest dużo, mogą zanocować w 
specjalnych punktach noclegowych, 
zorganizowanych przez kierownictwo 
szkoły. Uczniom szkoły przysługuje 
prawo otrzymania przed egzaminem 
7-dniowego urlopu płatnego oraz spe 
cjalnego 9-dniowego urlopu bezpłatne 
go. Prócz tego niezamożni uczniowie 
otrzymują stypendia.

Raz w miesiącu, w niedzielę odby
wają się konferencje konsultacyjne. 
Uczniowie na konferencjach otrzymu
ją skrypty, wyjaśnienia i wytyczne 
dalszej pracy. Konferencje konsulta
cyjne są dużą pomocą w nauce.

Wyniki egzaminów półrocznych 
świadczą, że szkoły korespondencyjne

Niszczeje park

obok Ośrodka ZMP w Ostródzie
(Korespondencja własna)

TEATRY
Teatr im. St. Jaracza — „Teatr i 

Życie“ („Kean") — godz. 19.30.
KINA

„Polonia" — „Premiera Warszaw
ska", prod. polskiej, godz. 17 i 19.30.

„Odrodzenie" — „Tajna misja", 
prod. radź., godz. 16.30 i 19.

„Awangarda" — „As wywiadu" — 
prod. radź. godz. 17 i 19.30-

DYŻUR APTEK
Apteka dyżurna — Społeczna nr 3, 

ul. Kolejowa 17.
Pogotowie Ratunkowe PCK, ul. Par 

tyzantów 82, tek 11-11, 12-14.

2-B28429

den z najpiękniejszych Woj. Ośrod
ków Szkol. ZMP.

Natomiast przyległy park jest cał
kowicie zaniedbany i przekształcił 
się w dziką dżunglę i wylęgarnię 
żmij, węży itp. Również wiele do 
życzenia pozostawia plaża, będąca w 
całkowitym użytkowaniu ZMP, gdyż 
molo i szatnia są częściowo zdewa
stowane.

Należałoby przypuszczać, że w nad
chodzącym sezonie letnim młodzież 
ZMP przekształci cały obiekt w ośro 
dek reprezentacyjny.

(Kor. m. wuzel).

są pożyteczną placówką, wychowują
cą nowe kadry-uświadomionych oby
wateli.

Kor. Godlewska

drodze pokojowej kwestii niemiec
kiej, koreańskiej i japońskiej oraz 
anulowania bezprawnej uchwały 
ONZ, określającej Chińską Republi
kę Ludową jako agresora.

Plenum Woj. Komitetu Obrońców 
Pokoju w Olsztynie uchwaliło rezo
lucję, w której „w oparciu o histo
ryczne uchwały Światowej Rady Po
koju i wytyczne wskazane przez Pre 
zydenta Bolesława Bieruta" — dekla 
ruje — „prowadzić dalszą akcję u- 
świadamiającą, mobilizującą całe spo 
łcczeństwo Warmii i Mazur do wzmo
żonej i wytężonej walki o Pokój".

W Teatrze im. St. Jaracza przy za
pełnionej widowni odbyła się uroczy
sta akademia, poświęcona temu wie
kopomnemu fragmentowi historii 
walk o osiągnięcie zwycięstwa ludu.

W prezydium zasiedli przedstawi
ciele partii, organizacji społecznych 
i młodzieżowych oraz przodownicy 
pracy.

Odczyt nasycony głęboką treścią 
i analizujący przebieg i znaczenie 
ówczesnych wydarzeń wygłosiła kie
rownik Wydz. Propagandy KW PZPR 
ob. Juzuniowa.

W części artystycznej, bardzo do
brze ułożonej grała orkiestra symfo
niczna, akompaniując sekstetowi wo
kalnemu (pięknie wykonane pieśni 
rewolucyjne) oraz zespół „Junak" SP, 
nięwątpliwie wysuwający się na je
dno z czołowych miejsc wśród zespo
łów amatorskich.

Zespół ten pokazał widzom insce

Zał o ga ceg ie ln i
w Nojdymowie

w zyw a do w spółzaw odnictw a
Robotnicy cegielni Nojdymowo, 

pow. Reszel, chcąc przyczynić się do 
utrwalenia pokoju światowego i przy 
śpieszenia marszu do Socjalizmu, we
zwali wszystkie zakłady ceramiczne 
woj. olsztyńskiego do współzawodnic
twa.

Współzawodnictwo w okresie ó-d 1 
kwietnia do 31 grudnia rb. obejmie 
wykonanie miesięcznych planów pro
dukcji oraz zmniejszenie ilości złomu 
przy produkcji.

Akcja remontów maszyn rolniczych
d o b i e g a  j u ż  w s z ę d z i e  k o ń c a

Specjalne zobowiązania przodowników POM

Do chwili obecnej plan remontu 
traktorów zakończyły giuż całkowi
cie warsztaty TOR w Mrągowie i 
Szczytnie. W przededniu wykonania 
planu są warsztaty w Kętrzynie i Gi
życku. Dwa pierwsze zakłady na
prawcze wykonują obecnie remonty 
dla innych warsztatów w wojewódz
twie.

Na zebraniu tym podjęto szereg zo
bowiązań, zmierzających do szybsze
go zakończenia przygotowań do wio
sennej kampanii siewnej.

M.in. oddać do akcji siewnej 
wszystkie traktory przed terminem, 
wyznaczonym przez Radę Państwa, 
wysiać najlepszych monterów w te 
ren, celem utrzymania 90 proc. 
ciągników w stanie czynnym, do- 
szkolić 120 traktorzystów celem 
podniesienia poziomu technicznego 
maszyn, wezwać do współzawodnic 
twa wszystkie Okręgi TOR w kra
ju, a PGR, POM i SOM z woj. ol
sztyńskiego i gdańskiego do współ
zawodnictwa na odcinku utrzyma
nia w wiosennej kampanii siewnej 
90 proc. traktorów na chodzie.
O przedterminowym zakończeniu 

dzięki szeroko rozwiniętemu współ
zawodnictwu pracy akcji remontów 
maszyn meldują tifkże załogi war
sztatów PGR w całym wojewódz
twie.

We współzawodnictwie wyróżniły 
się załogi warsztatów w zespołach 
PGR Malszewo, Zybułtowo i Elżbie- 
cin.

Do przedterminowego zakończenia 
remontów maszyn rolniczych przyczy
niły się w poważnym stopniu mło
dzieżowe brygady ZMP, które w od
powiedzi na apel ZMP-owców z ze
społu Kroplewo we wszystkich 
PGR-ach naszego województwa wy
remontowały ponad 500 różnych ma
szyn rolniczych.

ZOBOWIĄZANIA CHŁOPÓW
W pow. lidzbarskim coraz częściej 

notuje się podejmowane przez rolni
ków i pracowników rolnych zobowią
zania przedterminowego i pełnego 
wykonania planów akcji siewnej i 
likwidacji odłogów. Zobowiązania te 
podejmowane są pod hasłem walki o 
pokój i realizację planu 6-letniego.

Pi-acownicy SOM w Rogożu po
stanowili wyremontować we włas
nym ̂ zakresie siewniki i narzędzia 
rolnicze do akcji siewnej w termi
nie do 15 b.m., a także należycie 
zaopiekować się maszynami rolni
czymi Funduszu Ziemi, znajdują-

cymi się na terenie gminy. Trakto
rzysta Józef Łaniucha przepracuje 
r.a traktorze marki „Zetor" 3.000 
godzin bez kapitalnego remontu.
Niezależnie od tego 4 traktorzystów 

przystąpiło do indywidualnego współ 
zawodnictwa, a cała załoga SOM we
zwała do współzawodnictwa zespoło
wego SOM w Pietraszewie.

Tak samo chłopi grom, Marków, 
którzy plan skupu zboża Wykonali w 
180 proc. podjęli zobowiązanie, w któ 
rym postanowili plan siewny wyko
nać w 100 proc.

Chłopi tej gromady wezwali do 
współzawodnictwa wszystkie pozosta
łe gromady swojej gminy.

Koresp. z Lidzbarka 
Antoszkiewicz

OLSZTYNEK GOTÓW
Przygotowania techniczne do akcji 

siewnej w SOM i POM gm. Olszty
nek już zakończono. Z pewnym opóź
nieniem przystąpiono do rozłożenia 
planów siewnych na poszczególnych 
gospodarzy. GS SCh otrzymała odpo
wiednie ilości nawozów,

Koresp. z Olsztynka 
Czerwiakowskl

K s i ą ż k a  n i e  d o p u ś c i
do wtórnego analfabetyzmu

Przed siewami

CHŁOPI KONTRAKTUJĄ ZBOŻA JARE
Powstają zespoły uprawowe

Ze wszystkeh gromad naszego województwa napływają meldunki o po
wstawaniu zespołów uprawowych oraz o przebiegu akcji kontraktacyjnej 
zbóż jarych i ckopowizn.

Oto co piszą na ten temat nasi ko
respondenci:

GM. ŁUKTA.
We wsi Kojdy powstały 2 zespoły 

uprawowe, które zobowiązały się u- 
prawić i obsiać 16 ha gruntów or
nych z Funduszu Ziemi. Zespoły te 
zostały zorganizowane przez mało i 
średniorolnych chłopów:

Jan Masny, chłop średniorolny, 
który najwydatniej przyczynił się 
do powstania zespołów, stwierdził, 
że gromada wykona plan siewów 
wiosennych w 100 proc. tak jak wy 
konała już całkowicie plan kon
traktacji nasion dzięki powstaniu 
tych zespołów.
W całej gminie chłopi mało i śred

niorolni zawierają indywidualne urno 
wy na kontraktację odłogów i grun
tów, pozostałych po regulacji gro
mad.

M.in. małorolny chłop we wsi Łuk
ta, Polak miejscowego pochodzenia, 
Adolf Cybulka, zakontraktował 2 ha 
odłogów, a równocześnie zakontrak
tował uprawę nasion na obszarze o 
0,35 ha ponad plan. Średniorolni chło 
pi, jego sąsiedzi, Józef Manista i Jó
zef Krut zakontraktowali po 1,5 ha 
odłogów, zobowiązując się obsiać je 
roślinami motylkowymi, a tym sa
mym rozwijając u siebie hodowlę.

W gromadach Worliny i Mosfkowo 
chłopi masowo deklarują wykonanie 
planów siewów wiosennych i kontrak 
tacji, a także znaczne ich przekracza

Z e  sportu
Piłkarze „Kolejarza” przegrywają 0:8

(jp) Kolejarz olsztyński rozegrał w 
niedzielę towarzyski mecz piłki nożnej 
z Ii-ligowym „Kolejarzem — Gedanią" 
z Gdańska. Mecz zakończył się zwycię
stwem drużyny Gdańska 8:0 (4:0).

Kolejarz Olsztyn: Bogusiewicz, Ziem
ba, Troicki, Zyskowski Bartochowski, 
Pacewicz, Siwek, Miller, Feters, Kamiń
ski, Bałtrun.. Rez. Świeboda, Rychlik i 
Jankowski.

Kolejarz Gdańsk: Orzechowski, Micha
lak, Bielecki, Gładysz, Katulski, Mu

rawski, Duraj, Lidzbarski, Janowski, 
Musiał i Czubała. Rez. Rosiński.

Bramki zdobyli: Musiał w 3 min. (z 
karnego), w 15 i 76 min., Janowski w 9, 
31 i 87 min., Duraj w 55 i 85 (z karne
go) min.

Mecz odbył się w trudnych warun
kach na romokłyin i częściowo po
krytym lodem boisku. Sędziowali Gie- 
lig (główny) i Zienkiewicz oraz Górski 
(boczni).

nie, dzięki zawieraniu umów na li
kwidację odłogów. Należy tu wymie
nić ob. Mirosława Przybylskiego, Sta 
nisława Matusiaka, Bazylego Seniu- 
ka i Stanisława Urbańskiego ze wsi 
Worlin, którzy wykonali swój plan 
skupu zboża, a obecnie zobowiązują 
się wykonać z nadwyżką plan sie
wów wiosennych i kontraktacji.

W grom. Sobno powstał zespół u- 
prawowy, który zawarł umowy na 8 
ha gruntów z Funduszu Ziemi. Rol
nicy zobowiązali się obsiać ziemię ro
ślinami przemysłowymi i w większo
ści zakontraktować. W grom. Ględy 
zespół uprawowy zorganizowany 
przez kobiety Apolonię'1 Sasin, Wła
dysławę Wierzba i in. zobowiązał się 
uprawić 5 ha ziemi.

Kor. z Łukty (stes)
LIDZBARK.
W pow. lidzbarskim we wszystkich 

Prez. GRN odbyły się narady gospo
darcze gminnych aktywów rolnych, 
na których omawiano końcowy etap 
przygotowań dó wiosennej akcji siew 
nej, oraz sprawę kontraktacji upraw 
roślinnych itp.

W wyniku tych narad stwierdzono, 
że plany • siewne zostały przyjęte 
przez rolników, ziarno siewne znaj
duje się w dostatecznej ilości, a zain
teresowanie nawozami sztucznymi 
jest znacznie większe niż w r.ub. Pla
ny pomocy sąsiedzkiej zostały opra
cowane i dzisiaj już każdy z zainte
resowanych rolników wie, komu ma 
pomagać lub jaką pomoc otrzyma. 
SOM-y dokonały niezbędnych remon 
tów maszyn rolniczych, bądź mają te 
prace na ukończeniu.

Tylko aktyw rolny w gminach 
Kłębowo i Lidzbark uskarża się na 
niezbyt przychylny stosunek chło
pów do pomocy sąsiedzkiej, spowo
dowany tym, że dotychczas nie o- 
trzymali oni wynagrodzenia za pra 
cę w PGR-ach jesienią ub. r. 
Kontraktacja upraw roślinnych 

przebiega pomyślnie i można spodzie
wać się przekroczenia planów.

Kor. z Lidzbarka Antoszkiewicz

W gm. Lubomino kontraktacja zbóż 
jarych i buraków przebiega dosyć 
dobrze. Wyróżniła się 'gromada Klo
ny, która zakontraktowała już 129 
proc. planu. Sukces ten osiągnięto.

dzięki świadomej postawie Podstawo
wej Organizacji Partyjnej i koła 
ZMP. Drugie miejsce zajęła grom. 
Swiękity, która wykonała 90 proc. 
planu.

Najgorzej stoją w tej gminie gro
mady: Piotrowo — 10 proc., i Sam- 
borek, w której jeszcze nic nie za
kontraktowano. Jest to wynikiem sła 
bej działalności i zainteresowania soł 
tysa grom. Samborek i opiekuna 
gminnego ob. Władysława Grygiela.

Kor. Sapkowski
KĘTRZYN.
W pow. kętrzyńskim najlepiej 

przedstawia się kontraktacja pszeni
cy (80 piroc.), zaś najsłabiej buraków 
cukrowych (do ub. tygodnia zaledwie 
38 proc.).

W celu uświadomienia gospodarzy 
wyjechał w teren aktyw partyjny. 
Mamy nadzieję, że po akcji uświada
miającej znajdzie się więcej takich 
rolników, jak Jan Ohrysko z grom. 
Kruszewiec, gm. Kętrzyn i Bolesław 
Szostakiewicz z Czernik, którzy za
kontraktowali 1 ha zamiast przewi
dzianych w planie 0,75. (ma)

'słuchaczami kursów początkowego 
nauczania. W myśl zarządzenia Min. 
Oświaty miejscowy Ref. Biblioteczny 
rozesłał do w,szyśtkich kierowników 
bibliotek — powiatowych, miejskich, 
gminnych i gromadzkich pismo okól
ne, w którym zaleca zachęcanie do 
czytania książek każdego znajdującego 
się w zasięgu działalności danej bi
blioteki słuchacza kursów początko
wego nauczania.

Pełne listy obecnych słuchaczy i by 
łych absolwentów kursów kierownicy 
bibliotek mają uzyskać od wizytato
rów Wydz. Oświaty Prez. WRN wzglę 
dnie podinspektorów WA lub OD w 
Prez. Pow. Rad Narodowych.

Kierownicy bibliotek przygotowują 
się już w najbliższym czasie do przy
jęcia organizowanych przez czynnik 
społeczny „wizyt" b. słuchaczy kur
sów początkowego nauczania, urządza 
jąc zawczasu w swoich bibliotekach 
wystawy książek o treści aktualnej 
i atrakcyjnej, żywo interesującej ogół 
czytelników. Pierwsza dana do czy
tania b. analfabecie książka musi być 
łatwą i wartościową tak, aby każdy 
mógł ją zrozumieć i przeczytać z przy 
jemnością.

Przy zwrocie książki bibliotekarz 
Winien sprawdzić, czy podobała sią 
czytelnikowi i w dalszym ciągu do
pomagać mu przy wyborze następnej.

Byłoby bardzo pożądane zorgani
zowanie dla absolwentów kursów 
wieczorów głośnego czytania i opo
wiadania, oraz poświęconych omó
wieniu książek już przeczytanych. 
W sprawozdaniach miesięcznych,' 
nadsyłanych do referatu bibliotecz 
nego kierownicy bibliotek winni po 
dawać ilość absolwentów, którzy 
pozostali stałymi czytelnikami bi
bliotek. Ich zadaniem będzie obję
cie tą akcją wszystkich b. absolwen 
tów kursów początkowego naucza
nia.

Mistrzostwa SKS-ów w piłce ręcznej
sukcesem drużyn z terenu

(jp) W rozgrywkach piłki ręcznej o 
mistrzostwo SKS-ów rozegranych w 
Olsztynie w ub. niedzielę wzięło udział 
15 zespołów — 149 uczestników, w tym 
47 dziewcząt. Pierwszy raz w Olsztynie 
ujrzeliśmy zespoły żeńskie siatkówki na 
odpowiednim poziomie. Na wyróżnie
nie zasługuje SKS „Piast“ z Morąga 
oraz „Sztubak** z Lidzbarka, których 
zespoły stoczyły pełną emocji walkę. 
Mistrzostwo zdobył żeński' zespół Mo 
rąga, zwyciężając w decydującym spo 
tkaniu ,.Sz$ubaka“ 2:0 (15:10, 15:9), 1. 
SKS „Piast** Morąg, 2. SKS „Sztubak** 
Lidzbark, 3. SKS Państw. Lic. Wych. 
Przedszk. Szczytno.

W siatkówce męskiej do ostatniej 
chwili nie było wiadome, kto zwycięży 
—SKS „Swit“ Kętrzyn czy .„Sztubak** 
Lidzbark, który był ogólnym fawory
tem. Najładniejszą walkę- stoczyły zespo 
ły Kętrzyna i Lidzbarka. 1. SKS „Świt** 
Kętrzyn, 2. SKS „Sztubak1* Lidzbark, 
3. SKS „Piast** Morąg.

W rozgrywkach piłki koszykowej tak 
jak przewidywaliśmy mistrzostwo zdo
był SKS „Lechia“ Szk Ogólnokszt. w

Olsztynie, który zwyciężył zasłużenie 
SKS „Matura" Giżycko w stósUnku. 
59:31. Na wyróżnienie zasługuje atak 
Mieszkowski, Żukowski i Makomaski. 
Niewątpliwie dobrą lokatę mógł zająć 
SKS „Świt" z Kętrzyna, który w roz
grywkach grupowych w Giżycku dzięki 
nieudolnemu prowadzeniu zawodów 
przez ob. Kłosowskiego został wyelimi
nowany. 1. SKS „Lechia" Olsztyn, 2. 
SKS „Matura" Giżycko, 3. SKS „Piast'1 
Morąg.

Ogółem w zawodach międzyklaso- 
wych szkół, międzyszkolnych, grupo
wych oraz okręgowych piłki ręcznej 
wzięło udział ponad 600 uczestników, 
w tym 211 dziewcząt, którym udział w 
rozgrywkach zaliczony został jako jed
na z prób na SPO. Zgodnie z regula
minem Min. Oświaty mistrzowski ze
spół uzupełniony wicemistrzem będzie 
reprezentował okręg szkolny w Igrzys
kach Ogólnopolskich.

Na zakończenie zawodów zwycięzcom 
trzech pierwszych miejsc wręczył na
grody przedstawiciel Wydz. Oświaty 
Prez. WRN.

W Ostródzie nad samym jeziorem 
jest pięknie położony Ośrodek Spor
towy, tj. park, boiska sportowe, bu
dynek piętrowy i. plaża wraz- r sza
tnią, który już został przydzielony 
ZMP.

Budynek mieszkalny szybko odre
montowany i przystosowany do ce
lów szkoleniowych mieści obecnie je-

(l)_Akpj,a zapobiegania wtórnemu 
analfabetyzmowi na naszym terenie 
znajdzie niebawem mocne oparcie w 
wojewódzkiej sieci bibliotecznej, któ
ra powołana zostaje przez czynniki 
nadrzędne do roztoczenia opieki nad

(il) W Olsztynie odbyła się konferencja robocza przodowników pracy, 
racjonalizatorów oraz kierowników warsztatów TOR, na której przeanali
zowano problem remontu traktorów w związku ze zbliżającą się kampa
nią siewną. ,

nizację „Komuny Paryskiej" Brcn 
niewskiego, zbierając jak i inni wy
konawcy zasłużone oklaski i po
chwały.


